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COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO @y
INSTITUIDA PELA PORTARIA N° 23/2023 u;?

RELATORIO FINAL

RELATOR: VEREADOR THIAGO ITAMAR SANTOS VILLACA
| - DA CRIAGAO DA CPI

Inicialmente, cumpre destacar que o Requerimento n°® 64/2022, datado
de 06 de dezembro de 2022 (f.2, anexo |), subscrito pelos vereadores Rivael
Nunes Machado e Rodrigo de Paula Santos Silva, solicitou “que o Poder
Executivo Municipal encaminhe a esta Casa Legislativa, os processos
administrativos contendo todos os documentos relativos as realizagbes das
cirurgias custeadas pelo Municipio, referente aos anos de 2021 e 2022 (até a
presente data), contendo, inclusive, a fonte de recurso utilizada para efetuar o
pagamento de cada cirurgia”.

Em resposta ao aludido Requerimento n° 64/2022 (f.2, anexo I),
subscrito pelo Prefeito Municipal, Sr. José Walter Resende Aguiar, encaminhou
o Oficio n.” 293/GAB/2022, de 29 de dezembro de 2022, negando o envio da
documentagdo requerida, sob a justificativa que os dados sdo indisponiveis,
haja vista a Lei n°® 13.709/18, Lei Geral de Protegédo de Dados - LGPD.

Diante de tal negativa, foi aprovado em plenario o Requerimento n°
06/2023 (f. 4 e 5, anexo 1), em 07 de fevereiro de 2023, subscrito pelos
vereadores Rivael Nunes Machado e Rodrigo de Paula Santos Silva, reiterando
o Requerimento n° 64/2022 e, diante disso, a documentagéo solicitada, enfim,
foi entregue através do Oficio n.® 61/GAB/2023.

Diante do exposto, foi apresentado o requerimento n° 40/2023 (f. 1/4),
datado de 02/05/2023, subscrito pelos vereadores Denis Andrade Diniz, Jodo
Gongalves de Resende, José Resende Moura, Levi da Costa Campos, Rivael
Nunes Machado, Rodrigo de Paula Santos Silva, Ronivon Alves de Souza e

iago Iltamar Santos Villaga, pugnando pela criagdo e instauragédo de
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Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) para a apuragcdo de possiveis

a
irregularidades cometidas pelo Poder Executivo Municipal de Entre Rios de %
Minas/MG.

Consta do requerimento supramencionado que o Poder Executivo
Municipal realizou, nos anos de 2021 e 2022, diversos procedimentos
cirurgicos sem observancia dos preceitos legais, inclusive com repasse direto

de valores para pessoas fisicas.

Extrai-se do requerimento que o Poder Executivo Municipal de Entre
Rios de Minas/MG, sem qualquer critério aparente, bem como sem observancia
dos requisitos legais referentes as contratagées pelo Poder Publico, realizou o
pagamento de intervengdes cirlrgicas, sem qualquer procedimento licitatério e
mediante um simples orgamento.

Aduz os signatarios do requerimento que grande parte dos
procedimentos cirurgicos que foram custeados sado fornecidos na rede publica
de saude e, consequentemente, ndo haveria a necessidade de pagamento na
rede privada, como ocorreu. Ademais, boa parte dos procedimentos realizados
ndo apresentavam qualquer justificativa de urgéncia, bem como n&o foram
precedidos de exames médicos comprobatdrios da necessidade ou urgéncia da
intervengao.

Asseveram que 0s valores pagos, em sua grande maioria, eram
repassados diretamente para os pacientes através de cheque ou transferéncia
bancéria, que por sua vez ndo apresentaram qualquer prestagéo de contas ou

. nota fiscal de que realmente os procedimentos foram realizados.

Consta, ainda do requerimento, que os valores pagos eram
extremamente elevados, se comparado a “Tabela SUS - SIGTAP”, bem como
que os pagamentos feriram o principio da impessoalidade, uma vez que os
beneficiados literalmente “furaram a fila” de cirurgias existentes no Municipio de
Entre Rios de Minas/MG.
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Preconiza o aludido requerimento que deve ainda ser apurado a
realizagdo de procedimentos estéticos (cirurgias plésticas) custeadas pelo
Poder Executivo Municipal, notadamente o procedimento descrito nos
empenhos n°® E001710-000, descrito como “cirurgia pléstica ocular para sua
mée”, e no empenho EO001708-000, caracterizado como ‘“cirurgia de
rinoplastia”.

Por fim, aponta o requerimento possiveis falhas orgamentarias, uma vez
que alguns procedimentos cirurgicos foram quitados com orgamento previsto
na dotagdo discriminada como “sentengas judiciais”, quando ndo houve
qualquer demanda judicial.

Diante de tais fatos, foi pleiteada a criagdo da presente Comisséo
Parlamentar de Inquérito.

Acompanhou o requerimento, os documentos de f.1/4.

A f5, ata da sessdo de sorteio e designagdo da composigdo da
Comissdo Parlamentar de Inquérito, realizada no dia 02/05/2023, sendo certo
que a comissdo restou formada pelo vereador Rivael Nunes Machado
(PATRIOTA) como presidente, pelo vereador Thiago Itamar Santos Villaga
(PTB) como relator, pelos vereadores Levi da Costa Campos (MDB) e Rodrigo
de Paula Santos Silva (SOLIDARIEDADE) como membros e, por fim, o
vereador Jodo Gongalves de Resende (PSDB) na condigdo de suplente.

As f.6/7, Portaria n° 23, datada de 03 de maio de 2023, designou a
Comissdo Parlamentar de Inquérito e, por conseguinte, instituiu o prazo de 60

(sessenta) dias, prorrogavel por igual periodo, para concluséo dos trabalhos.

Il - DOS ATOS DETERMINADOS PELA CPI

Na Reunido Inaugural da Comisséo Parlamentar de Inquérito, que
ocorreu no dia 03 de maio de 2023 (f.9), restou estabelecido que as
investigagbes ocorreriam através das expedi¢des de oficios, requerimentos e
convocagdes para as oitivas de testemunhas (pacientes, autoridades,
servidores municipais comissionados, contratados e efetivos, bem como
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CAMARA MUNICIPAL

ENTRE RIOS DE MINAS

ex-servidores) e, por fim, andlise das informagdes apuradas e elaboragéo do
Relatério Final.

Nesse diapaséo, foram expedidos os seguintes oficios:

TABELA 1 - OFICIOS EXARADOS POR ESTA COMISSAO

Numero do oficio Destino Objetivo Resposta
Oficio n® 127/2023; f. 10 Presidente da Informar a respeito do -
Céamara Municipal rito definido pela
Comisséo Parlamentar
de Inquérito para
apuragao
Oficio n® 129/2023; f. Prefeito Municipal Solicita as Oficio n® 103/GAB/2023,;

13/14 microfilmagens de f. 120/166:

cheques recebidos por
pacientes para custeio
de cirurgias

encaminhamento da
documentacgéo das
microfilmagens dos
cheques emitidos.

Oficio n° 130/2023; f. 15

Prefeito Municipal

Solicita informagoes
sobre contratos de
médicos responsaveis
por cirurgias no

Oficio n® 113/GAB/2023;
f. 279/282-A e Anexos lll
e IV: encaminhamento
da documentagéo

Municipio no perfodo de solicitada.
2020 a 2022
Oficio n® 131/2023; f. 16 | Prefeito Municipal Requer lista das Oficio n° 104/GAB/2023,;

cirurgias solicitadas no

f. 171/202: relagéo das

TFD no periodo de cirurgias formalizadas no
2020 a 2022 TFD no periodo de 2020
a 2022
Oficio n® 132/2023; . 17 | Prefeito Municipal Solicita relagdo de Oficio n°® 102/GAB/2023;
cirurgias realizadas no | f. 167/168: informagoes
ano de 2020 sobre os dois

procedimentos cirlrgicos
realizados no ano de
2020

Oficio n® 133/2023; f.
11/12A

Hospital da Baleia

Solicita informagdes
sobre a realizagéo de
cirurgias relacionadas

no texto do oficio

Resposta por e-mail; f.
29/43: informagdes dos
atendimentos e notas
fiscais emitidas

Oficio n° 140/2023; f. 277 | Prefeito Municipal | Solicita as portarias de | Oficio n® 114/GAB/2023;
nomeagao e f. 304/333:
, exoneragao
e
M ‘ Selar. :
i =

e
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relacionadas no texto
do oficio

encaminhamento das
portarias solicitadas

Oficio n® 141/2023; f. 18

Presidente da
Cémara Municipal

Solicita ata da 6°
Reunido Ordinaria da 3°
Sesséo Legislativa da
Legislatura 2021/2022

Oficio n°® 163/2023; f.
44/51: encaminhamento
da ata solicitada

Oficio n°® 147/2023; f. 24

Prefeito Municipal

Solicita informagdes e
documentos sobre
Exames, Lista de
Prioridades e consultas
realizadas no periodo
de 2021 e 2022

Oficio n® 112/GAB/2023;
f. 278 (Anexo VI ):
encaminhamento da
documentacgédo referente
aos exames custeados
pelo Municipio nos anos
de 2021 e 2022,

Oficio n°® 148/2023; f. 25

Hospital Sao
Lucas

Solicita informagdes
sobre as cirurgias
realizadas por José
Francisco Ribeiro Diniz
e Carlos Magno Rocha
Silva

Oficio n® 149/2023; f. 26

Hospital FOB -
Fundagédo Ouro
Branco

Solicita informagdes
sobre as cirurgias
realizadas por Diogo
Vinicio Pereira da Silva
e Helena Maria de
Resende

Oficio n°® 150/2023; f. 20

Elaine Emanuela
Silva Ferreira

Convocacgao para oitiva

Oficio n® 151/2023; f. 21

Ariana Aparecida
de Resende Pinto

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 152/2023; f. 22

Thais Castro de
QOliveira Correa

Convocacgao para oitiva

Oficio n°® 153/2023; f. 23

Silvana Alves de
Lima

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 154/2023; f. 27

Dr. Marconi José
de Assis Teodoro

Solicita informagdes
sobre a cirurgia
realizada por Geraldo
de Oliveira Lima

Oficio n® 1565/2023; f. 58

Felipe Willian de
Souza

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 156/2023; f. 54
.

Nilson da Silva
Santos

Convocagéo para oitiva

i dad
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Oficio n°® 157/2023; f. 55 Carlos Arnaldo Convocagéo para oitiva
Resende
Oficio n® 158/2023; . 56 Claudia Maria Convocagéo para oitiva -

Vieira de Resende

— %4

Oficio n® 159/2023; f. 61 Cérgio Aguiar Convocagao para oitiva -
Teodoro
Oficio n°® 160/2023; f. 52 Maria da Convocagéo para oitiva -
Consolagdo Maia
de Paula

Oficio n® 161/2023; f. 53

Carlos Magno
Rocha Silva

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 162/2023; f. 28

Presidente da
Camara Municipal

Disponibilizagao do
corpo técnico desta
Casa Legislativa para
realizar um comparativo
nos documentos em
relagdo a tabela
SUS-SIGTAP

Oficio n® 164/2023; f. 60

Diogo Vinicio
Pereira da Silva

Convocagao para oitiva

Oficio n® 165/2023; f. 59

Lariane da Silva
Pereira

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 168/2023,; f. 57

Centro Integrado
de Urologia Marelli
LTDA

Solicita informagoes
sobre realizagao de
cirurgias relacionadas
no texto do oficio

Oficio n® 172/2023; f. 74

Prefeito Municipal

Convite para
Procurador Geral do
Municipio ou assessoria
juridica acompanhar as
oitivas marcadas para
datas relacionadas no
texto do oficio

Oficio n® 177/2023; f. 112

Waldir Batista
Soares

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 178/2023,; f. 86

Raquel Leandro de
Oliveira

Convocagéo para oitiva

Oficio n°® 179/2023; f. 87

Rogério Oliveira
Duarte

Convocacéao para oitiva

- -
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Oficio n® 180/2023; f. 88 Claudiane Convocacéo para oitiva -
Aparecida Maia
Diniz
Oficio n° 181/2023; f. 113 Geraldo de Convocacéo para oitiva -
Oliveira Lima

Oficio n® 187/2023; f. 114

Raquel Resende
Lima

Convocagao para oitiva

Oficio n® 188/2023; f. 115

Viviana Fernanda
Resende Santana

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 189/2023; f. 116

Adriana Reis
Rodrigues de
Medeiros

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 190/2023; f. 117

Elizete da Cruz
Viana

Convocacgao para oitiva

Oficio n® 191/2023; f. 118

Sonia Maria
Morais Sampaio

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 192/2023; f. 119

Bruno Lima de
Freitas

Convocagao para oitiva

Oficio n° 194/2023; f. 169

Arlinda Eliane Vaz
de Lima

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 195/2023; f. 170

Marta Helena
Santos Serafim

Convocacgéao para oitiva

Oficio n® 199/2023; f. 212

Osvaldo Vieira da
Costa

Convocagao para oitiva

Oficio n® 201/2023; f. 263

Ivanice de Castro
Bauer Rosendo

Convocagao para oitiva

Oficio n°® 202/2023; f. 213

Jessika Morais

Convocagao para oitiva

Oficio n® 203/2023; f. 214

José Francisco
Ribeiro Diniz

Convocagéo para oitiva

Oficio n° 204/2023; f. 215

Maria de Fatima
Rezende Silva

Convocagéo para oitiva

Oficio n° 205/2023; f. 216

Natalia Ribeiro da
Rocha Gomes

Convocagao para oitiva

Oficio n® 206/2023; f. 217

Maria de Lourdes
Carvalho

Convocagéo para oitiva

i
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Oficio n® 207/2023; f. 237

Maria Helena
Cardoso de Paula

Convocagao para oitiva

Oficio n® 208/2023; f. 218

Helena Maria de
Resende

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 209/2023; f. 245

Marcia Moura de
Lima

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 210/2023; f. 219

Maria Anunciagéo
dos Santos

Convocagao para oitiva

Oficio n® 211/2023; f. 220

Fernanda Ribeiro
Silva

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 212/2023,; f. 221

Nazaré Marisa
Silva Santos

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 217/2023; f. 222

Raquel Leandro de

Convocagao para oitiva

Oliveira
Oficio n°® 218/2023; f. Secretaria Solicita informagéo se Oficio n® 027/2023; f.
260/261 Municipal de relagdo de nomes 468/471:
Desenvolvimento descritos no texto do encaminhamento das
Social oficio est&o inscritos no | informagdes coletadas a

CadUnico partir da solicitagdo
descrita no texto do
oficio
Oficio n® 223/2023; f. 238 | Prefeito Municipal Solicita Oficio n® 116/GAB/2023;
encaminhamento de f. 334/387:

empenhos relacionados
no texto do oficio

encaminhamento dos
empenhos relacionados
no texto do oficio

Oficio n® 224/2023; f. 246

Alexandre
Resende de Souza

Convocagéo para oitiva

Oficio n® 225/2023; f. 265

Franklin William
Ribeiro Batista
Soares

Convocagao para oitiva

Oficio n® 226/2023; f. 247

José Walter
Resende Aguiar

Convocagao para oitiva

Oficio n® 227/2023; f. 262

Prefeito Municipal

Encaminhamento de
cépia do procedimento
administrativo para
instalagdo de Comisséo
Parlamentar de
Inquérito

]
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Oficio n® 232/2023, f. 276

Prefeito Municipal

Solicita
encaminhamento das
respostas aos oficios n®
130/2023 e 147/2023

Oficio n® 233/2023, f. 275

Prefeito Municipal

Solicita a
documentagao referente
a ajuda financeira
realizada pelo Municipio
a Sra. Lisete Silva Maia
e a Sra. Ana Cristina
Alves Bernardes,
ocorrida no ano de 2020

Oficio n°® 115/GAB/2023;
f. 388/417:
encaminhamento da
documentacgéo da Sra.
Lisete e da filha (menor)
de Ana Cristina

Oficio n® 234/2023, . 301 Secretaria Solicita a Oficio n° 178/SMS/2023;
Municipal de documentagéo referente f. 424/ 434:
Salde as cirurgias do paciente encaminhamento das
Geraldino Pacheco de informagodes e
Oliveira Filho, documentos solicitados
custeadas pelo referente as cirurgias do
Municipio paciente relacionado no
oficio
Oficio n® 236/2023 f. 302 Secretaria Solicita a lista de espera | Oficio n® 186/SMS/2023;
Municipal de de todas as cirurgias f. 530/539:
Saude protocoladas no TFD | encaminhamento da lista
de espera de pacientes
por cirurgias
Oficio n® 237/2023; f. 418 Secretaria Solicita as notas fiscais | Oficio n® 177/SMS/2023;
Municipal de e pedido médico de f. 459/462:
Salde cirurgia do paciente encaminhamento das
Cérgio Aguiar Teodoro | notas fiscais e pedido de
cirurgia do paciente
relacionado no oficio
Oficio n°® 239/2023; f. Secretaria Solicitagéo a Oficio n® 179/SMS/2023;
422A Municipal de documentagao referente f. 435/436:
Salde ao paciente Geraldino encaminhamento das
Pacheco de Oliveira informacdes encontradas
Filho referente a
documentagéo do Sr.
Geraldino
Oficio n°® 241/2023; f. 423 Marcione Convocagao para oitiva -
Rodrigues da
Silveira

Oficio n°® 242/2023; . 422

Fernanda Morais
Fernandes Coelho

Convocagao para oitiva
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Oficio n° 244/2023; f. 463

Viviane Maria
Martins

Convocacéao para oitiva

Oficio n® 245/2023; f. 464

Silvana Alves de
Lima

Convocagéao para oitiva

Oficio n°® 246/2023; f. 465

Lariane da Silva

Convocagao para oitiva

Pereira
E-mail “Informagéo Corpo Hospital Sao Solicita o Resposta por e-mail; f.
Clinico da Instituigao™; f. Lucas encaminhamento do 419-A/421:
419 corpo clinico de encaminhamento da
ortopedia do Hospital relagéo do corpo clinico
Oficio n® 247/2023; f. 472 Secretaria Solicita os documentos | Oficio n°® 184/SMS/2023;
Municipal de referente aos f. 487/ 511:
Salde procedimentos encaminhamento dos

cirirgicos do paciente
Waldir Batista Soares

registros de possiveis
procedimentos médicos
cirurgicos cadastrados
no cartdo do SUS do
paciente relacionado no
oficio

Oficio n°® 248/2023; f. 466

Beatriz Bastos de
Assis Diniz

Convocagéo para oitiva

Oficio n°® 249/2023; f. 473

Hospital Cassiano
Campolina

Solicita a
documentacéo relativa
a internagao/
procedimentos do
paciente Sr. Geraldino
Pacheco de Oliveira
Filho no periodo em que
compreende 0s anos de
2021 a 2022

Oficio n® 17/2023; f.
578/581: informagéo de
que s0 sera fornecido os
documentos solicitados

mediante autorizagdo
expressa e escrita dos
pacientes ou de
autorizacgéo judicial, em
acordo com a LGPD (Lei
Geral de Protegdo de
Dados) e com a
Resolugédo CFM n°

1.605/2000
Oficio n°® 250/2023; f. 467 Ragna Tatielle Convocagao para oitiva -
Resende Dall Alba
Oficio n°® 254/2023; f. Secretaria Solicita os prontuarios | Oficio n° 187/SMS/2023;
512/527 Municipal de de evolugéo médica dos f. 545/572:
Sauide pacientes relacionados encaminhamento das
no texto do oficio folhas de ponto do

enfermeiro que
acompanhava o Dr.
Sérgio Pereira e das
informagdes encontradas

10
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Oficio n® 263/2023; f. 575

Sérgio Pereira

relacionada no texto do
Oficio n°® 254/2023

referente aos prontuarios
solicitados
Oficio n°® 258/2023; f. 528 Vanessa de Convocagéo para oitiva -
Oliveira Matias
Oficio n® 259/2023; f. 529 Secretaria Solicita copia de todas Oficio n°
ef 573 Municipal de as Estatisticas Mensais | 039/2023/GAB/SMS/PM
Salde de dos atendimentos do | CL; f. 544: informac&o de
Conselheiro Hospital Queluz de que a Secretaria
Lafaiete e janeiro de 2021 a Municipal de Saude nao
Presidente dezembro de 2022 pode e ndo tem acesso
Conselho aos documentos
Municipal de solicitados, visto que a
Saude de gestdo é realizada pelo
Conselheiro hospital contratado
Lafaiete (Hospital Queluz)
Oficio n® 261/2023; f. 574 Secretéria Requer confirmagéo de | Oficio n® 192/SMS/2023;
Municipal de cada consulta do Dr.
Saude

f. 582: informagéo de
que a caixa onde os
documentos solicitados
estavam sendo
arquivados néo foi
localizada, sendo
realizado um Boletim de
Ocorréncia.

Oficio n°® 264/2023; f. 576

Campolina

Hospital Cassiano

Hospital Cassiano

Solicita a

documentacgao relativa

a internagao/
procedimentos do

paciente Sr. Geraldino

Pacheco de Oliveira
Fllho no periodo em
que compreende 0s
anos de 2021 a 2022

Oficio n° 265/2023; f. 577

Campolina

Solicita os
comprovantes de
plantdes realizados
durante o periodo de
maio de 2021 até
outubro de 2022,

especificando a data de

cada dia que o Dr.
Sérgio atendeu.

588: informacgéo de que

solicitados ndo serdo

Oficio n° 018/2023; f.
os documentos

encaminhados, haja

vista que o Hospital é
uma fundagéo privada,
cuja Camara Municipal

nao compete em
fiscalizar.

Hospital Queluz

Solicita os documentos
que comprovem que o

g

A==
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Dr. Sérgio Pereira,

6%
prestou plantées no
periodo de janeiro de %
2021 até dezembro de
2022, neste hospital.

Oficio n® 269/2023; f. 586 | Prefeito Municipal Solicita informagodes
sobre o paciente
Geraldino Pacheco de
Oliveira Filho e dos
plantdes médicos do Dr.

Sérgio Pereira e do Dr.
Alexandre Silva
Rodrigues
Oficio n® 270/2023; . 587 Secretaria Relagéo de todas as Oficio n® 195/SMS/2023;
Municipal de cirurgias de vasectomia f. 589/ 597:
Saude e catarata realizadas no | encaminhamento da lista
Municipio de janeiro de de cirurgias de
2021 até a presente vasectomia e cataratas
data realizadas no periodo

proposto, assim como a
lista de espera para tais
cirurgias.

Fonte: Repositério de documentos - Camara Municipal de Entre Rios de Minas

Lado outro, foram colhidos 50 (cinquenta) depoimentos, conforme se

segue:
TABELA 2 - COLETA DE DEPOIMENTOS
Data Testemunha Folhas

15/05/2023 Elaine Emanuela Silva Ferreira; Secretaria Municipal 64/67
de Saude e Desenvolvimento Social

15/05/2023 Ariana Aparecida de Resende Pinto; Diretora de 68/70
Controle e Avaliag&o da Secretaria Municipal de Saude

15/05/2023 Thais Castro de Oliveira Correa; Diretora de Atengéo 7172
Basica da Secretaria Municipal de Salde

15/05/2023 Silvana Alves de Lima; Assistente Administrativo 73

16/05/2023 Felipe Willian de Souza; paciente 77178

16/05/2023 Nilson da Silva Santos; paciente 271

16/092023 Carlos Arnaldo Resende; paciente 81

g g/
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16/05/2023 Claudia Maria Vieira de Resende; paciente 82/83

16/05/2023 Cérgio Aguiar Teodoro; paciente e servidor publico a 84/85
época

18/05/2023 Maria da Consolagdo Maia de Paula; paciente e 91/82
servidora publica municipal

18/05/2023 Carlos Magno Rocha Silva; paciente e servidor & 93/94
época

18/05/2023 Diogo Vinicio Pereira da Silva; paciente e servidor a 95/97
época

18/05/2023 Lariane da Silva Pereira; gerente de TFD 110/111

23/05/2023 Waldir Batista Soares; paciente 205

23/05/2023 Rogério Oliveira Duarte; paciente 206/207

23/05/2023 Claudiane Aparecida Maia Diniz; paciente 208/209

23/05/2023 Geraldo de Oliveira Lima; paciente 210/211

25/05/2023 Raquel Resende Lima; Diretora de Departamento de 225
Licitagbes da Prefeitura Municipal

25/05/2023 Arlinda Eliane Vaz de Lima; Chefe de Gabinete 226/227

25/05/2023 Adriane Reis Rodrigues de Medeiros; Controladora 228/229
Interna do Municipio

25/05/2023 Elizete da Cruz Viana; Tesoureira do Municipio 230

25/05/2023 Sonia Maria Morais Sampaio; Auxiliar de 231
Contabilidade do Municipio

25/05/2023 Bruno Lima de Freitas; ex-Secretario Municipal de 232/233
Administragao

25/05/2023 Marta Helena Santos Serafim; Diretora do 235
Departamento de Compras

25/05/2023 Raquel Leandro de Oliveira; paciente 236

29/05/2023 Jessika Morais; paciente 241/242

29/05/2023 José Francisco Ribeiro Diniz, paciente 243

29/05/2023 Maria de Fatima Rezende Silva; paciente 244

30/05/2023 Natalia Ribeiro da Rocha Gomes; paciente 253/254

30/05/2023 Maria de Lourdes Carvalho; paciente 255

30/05/2023 Maria Helena Cardoso de Paula; paciente 256

257

30/95!2023

Tais Cardos}o dos Santos; filha da paciente Maria
o

0
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Helena Cardoso de Paula @F

30/05/2023 Helena Maria de Resende; paciente e agente 258
comunitaria de satde

30/05/2023 Marcia Moura Lima; paciente e servidora publica 259
municipal

01/06/2023 Rosa Maria dos Santos; filha da paciente Maria 269/270
Anunciagdo dos Santos

01/06/2023 Osvaldo Vieira da Costa; paciente 271

01/06/2023 Nazaré Marisa dos Santos; paciente 272

01/06/2023 Ivanise de Castro Bauer Rosendo; paciente e apés a 273/274
cirurgia servidora publica municipal

05/06/2023 Franklin William Ribeiro Batista Soares; vereador e 285/290
Secretario Municipal de Satde a época

05/06/2023 Alexandre Resende Sousa; Secretario Municipal de 291/292
Obras e Infraestrutura

05/06/2023 José Walter Resende Aguiar; Prefeito Municipal 293/298

05/06/2023 Dilmo Elberte Roméao; Assessor Juridico 299/300

13/06/2023 Marcione Rodrigues da Silveira; paciente 476

13/06/2023 Viviane Maria Martins; Servidora Publica Municipal 477/478

13/06/2023 Ragna Tatielle Resende D’all Alba; Enfermeira 479/480

13/06/2023 Silvana Alves de Lima; Assistente Administrativo da 481/482
Secretaria Municipal de Saude

13/06/2023 Lariane da Silva Pereira; Gerente de TFD 483/484

13/06/2023 Beatriz Bastos de Assis Diniz; Servidora Publica 485/486
Municipal

16/06/2023 Vanessa de Oliveira Matias; Coordenadora de ESF 542/543

Fonte: Repositério de documentos - CAmara Municipal de Entre Rios de Minas

Procedeu-se a oitiva do Sr. José Walter Resende Aguiar, Prefeito
Municipal (f.293/298).

Il — DA ANALISE DO APURADO PELA COMISSAO PARLAMENTAR DE
INQUERITO
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Conforme consta dos depoimentos colhidos, bem como dos documentos 022/
que instruem a presente, restou apurado que o Municipio de Entre Rios de B
Minas/MG, de fato, custeou os diversos procedimentos cirtirgicos noticiados no
requerimento que deu origem a presente CPI.

li.Il - DOS GESTORES PUBLICOS

Ab initio, cumpre apresentar algumas responsabilidades dos gestores
publicos nos termos da legislagdo em vigor.

Em conformidade com a Lei Organica Municipal, compete ao Prefeito
Municipal a nomeagao de Secretarios Municipais. Executado o ato, através de
portaria propria de nomeacgao, os auxiliares diretos em mengéo tém descritas a
seguintes competéncias segundo os arts. 73 e 74 do referido diploma legal:

Art. 73. Além das atribuigbes fixadas em lei, compete aos
Secretarios:

| - subscrever atos e regulamentos referentes a seus 6rgaos,
Il - expedir instrugées para a boa execugéo de leis, decretos e
regulamentos;

Art. 74. Os Secretarios sdo solidariamente responsaveis com o
Prefeito_pelo 0S _gue assin ordenarem ou praticarem.”

(Lei Municipal n° 841, de 1990 - Lei Orgénica do Municipio de
Entre Rios de Minas). (grifo nosso)

Outro diploma legal que merece destaque no ambito deste relatério € a
Lei Municipal n° 1.053, de 1° de novembro de 1993, a qual institui o Fundo
Municipal de Saude, ou seja, o 6rgdo financeiro que administra todos os
recursos provenientes das agdes de saude do Municipio. Na referida norma,
sdo elencadas as atribuigdes dos responséaveis pelo fundo, que sdo o Prefeito
Municipal, o Secretario Municipal de Saude e o Gestor do Fundo Municipal, o

qual assume a responsabilidade de toda a gestéo dos recursos, bem como a
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assinatura de cheques, o ordenamento de empenhos e pagamentos, bem

como que sejam firmados contratos e convénios. %

Ademais, a referida Lei Municipal n° 1.053/93 autoriza que o Fundo
Municipal de Salude possa custear a prestacdo de servicos a entidades de
direito privado para execugdo de programas ou projetos especificos do setor
saude, observado o disposto no §1°, art. 199 da Constituigdo Federal de 1988,
ou seja, mediante a formalizagdo de contrato ou convénio, o que ndo se

verificou no caso em escopo.

Art. 4° - Sao atribuigées do Secretario Municipal de Saude: {(...)

VIl - Assinar cheques com o responsavel pela tesouraria,
quando for o caso;

VIl - Ordenar empenhos e pagamentos das despesas do
Fundo;

IX - Firmar convénios e contratos, inclusive de empréstimos,
juntamente com o Prefeito, referentes a recursos que seréo
administrados pelo Fundo (....)

Art. 15 - A despesa do Fundo Municipal de Saude se
constituira de: (...)

Il - Pagamento pela prestagdo de servicos a entidades de
direito privado para execugdo de programas ou projetos
especificos do setor saude, observado o disposto no §1°, an.
199 da Constituicdo Federal; (Lei n° 1.053, de 01 de Novembro
de 1.993. Municipio de Entre Rios de Minas). (grifo nosso)

Por meio da Portaria n° 004, de 04 de janeiro de 2021, a f.305, o
Prefeito José Walter Resende Aguiar nomeou o Sr. Franklin William Ribeiro
Batista Soares como Secretario Municipal de Saude. De forma complementar,
em 18 de margo de 2021, o Sr. Franklin William Ribeiro Batista Soares foi
designado pelo Prefeito Municipal como Gestor do Fundo Municipal de Saude,
por meio da Portaria n° 066, de 18 de margo de 2021, conforme f.311,
passando a responder pelas atribuiges da Lei Municipal que institui o referido

fundo.

Foram também nomeados pelas portarias n° 012 e n°® 029/2021 pelo

;a’Municipal os servidores Carlos Magno Rocha Silva, como Gerente de

N o o o =2
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TFED, e Thais Castro de Oliveira Corréa como Gerente de Programas de

Saude. Por meio da Portaria n° 162, de 18 de agosto de 2017, foi nomeada 624
Diretora do Departamento de Controle. Avaliacdo e Regulacéo a servidora ﬁj
Ariana Aparecida Resende Pinto, a qual seguiu no cargo no inicio da gestao

2021-2024.

Insta destacar que a legislagdo supramencionada atribui a
responsabilidade de designagdo de servidores pelo Prefeito Municipal, nos
termos da Lei Orgénica do Municipio, sendo que tal nomeagdo ndo o exime
dos atos praticados pelos seus subordinados. Portanto, ao nomear o Secretéario
Municipal de Saude e o Gestor do Fundo Municipal de Saude, conforme
preceitua a legislagdo municipal, o Prefeito Municipal delega a este a gestdo
dos recursos publicos direcionados a saude do Municipio, sem que isto o exima
das responsabilidades impostas pela legislagdo em vigor.

Cabe observar que, em determinados momentos, foi constatada a
tentativa de transferéncia de responsabilidade por parte dos arguidos nessa
CPI, sem, contudo, obter éxito.

Em relagdo as requisigbes, na tentativa inécua de eximir sua
responsabilidade, o entdo secretdrio afirma que a responsabilidade pela
emissdo cabia a servidora Ariana Aparecida de Resende Pinto, que o
remetia para assinatura e que o encaminhava para o gabinete do Prefeito.
Ainda segundo o Secretario a época, nos empenhos onde néo se constava a
requisicdo, as demandas eram originarias do proprio gabinete do Prefeito
Municipal . Vejamos (f.285/290):

ra. Ariana er m formalizav isico
passava para o depoente assinar; Que tais documentos eram
remetidos ao Prefeito Municipal, que junto & Assessoria Juridica
os analisava; Que, caso deferido o pedido, a Secretéria de
gabinete do Prefeito fazia o contato com os pacientes,
informando que os cheques estavam a disposi¢do; Que 0
Prefeito autorizava o pagamento diante do parecer juridico que
era realizado; Que, em se tratando de demanda judicial,

seguia-se o mesmo fluxo, trocando-se o parecer juridico pela

decisdo judicial; (...) Que todo o pagamento deve ser

\ recedido de uisicdo os empenhos dos quals ndo
r :

i’ st i 7 M
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Prefeito; Que o depoente somente fez a requisicio dos 4
procedimentos, sendo que o deferimento ou indeferimento deve (OQJ/
ser do Prefeito Municipal (...) (grifo nosso) (&

A servidora Ariana Aparecida Resende Pinto, tentando se eximir das
responsabilidades, afirma que era responsavel por formalizar apenas as
requisicdes que chegavam até ela e o que o Secretdrio de Salde sempre
estava presente (f.68/70).

Consta de seu depoimento (f.68/70):

(...) Que era responsdvel pelas requisicbes que chegavam
entao Secretdrio de Saude, Sr. Franklin, que estava presente
no momento. (...) Que, guando o paciente iria fazer o pedido,
o Secretdrio Franklin estava junto com os pacientes e
informava o paciente que posteriormente deveria entregar
as notas fiscais (...) que a requisigdo é feita por ela, a pedido

do Municipio; gue ndo assina requisicoes, uma vez que sua

funca e _limi 3 n do _d
— le_tal isics 5 foit lo S arl
Municipal ] Frankli n

uma vez que se limita a formular os documentos que
chegam até a depoente (...)(grifo nosso)

Outro servidor que prestou depoimento a esta CPIl, o Gerente de TFD,
Sr. Carlos Magno Rocha Silva, afirmou que recebia os pedidos de cirurgias e
os encaminhava diretamente ao entdo Secretario da Pasta, o qual remetia
diretamente & Sra. Ariana, sendo que esta servidora enviava os pedidos de

orcamentos para os hospitais. Vejamos (f.93/94):

(..) Que, quando trabalhava no TFD, recebia os pedidos de

cirurgia e remetia para o entdo Secretdrio de Saude, Sr.
; Que
néo teve nenhum treinamento para o cargo que exerceu; Que a
demanda da Secretaria para a realizagdo de cirurgias era muito
dlta; Que apds receber a documentacdo solicitando as

/cirurgias, o S irio _remeti ocument r

-

18
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orgamentos era realizada no Hospital da Baleia, no convénio
“Mais Baleia”; Que tinham outros hospitais, mas que o depoente
ndo recorda o nome; Que haviam procedimentos que eram
realizados em clinicas (...) (grifo nosso)

Ja o Prefeito José Walter Resende Aguiar, também na tentativa nédo
exitosa de demonstrar que ndo possuia qualquer responsabilidade pelo
ocorrido, afirma que apenas recebia as requisicbes para realizacdo de
procedimento cirurgico por encaminhamento do Secretario Municipal de Salude
e as deferia de modo que se desse seguimento aos tramites, inclusive com
nova remessa a Secretaria de Salude para que esta reunisse os documentos
necessarios para o pagamento. Em relagédo as requisicbes sem assinatura,
afirma que nao teve conhecimento sobre o fato e ainda que assinou empenhos
para autorizagdo de pagamentos sem saber se ja havia autorizado a
requisigdo, confiando apenas “na lisura de todo o processo’.

Diz o Prefeito as f.293/298:

() Q ————— isicio d imaiil

cirirgico e encaminhava ao depoente, e sendo deferido, tal
documentagdo era encaminhada ao setor de Protocolo e ao

Controle Interno para dar seguimento aos tramites; Que 0s
m_n meti ri
le_Saud fim d . [ l iri
para o pagamento; Que o responsével pela autorizagdo da
realizagdo de cirurgias era o Secretario de Saude, o qual tinha
conhecimento da lista de espera; Que os pedidos sem demanda
judicial eram executados pela Secretaria de Salde, a partir da
requisi¢do e coleta de documentos que era de responsabilidade
da pasta; (...) Que ndo teve conhecimento de requisi¢bes sem a
assinatura do depoente, somente tendo ciéncia de tal fato apos
a instauragdo da presente CPl; Que, quando chegava ©
empenho para o depoente assinar, o mesmo ndo tinha

ue assinava o empenho na confianca da lisura de todo o
processo (...)(grifo nosso)

Em relagdo as notas de empenho ordindrios para pagamento dos
procedimentos cirlirgicos, causa estranhamento a CPl o fato de que tais
s ndo eram assinados pelo entdo Secretario de Saude, em

g.leg.br
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desconformidade com o que preceitua a Lei Orgénica e a Lei que institui o
Fundo Municipal de Satde. Q;Q?‘

Assim sendo, ao ser ouvido perante a presente CPI, o entdo Secretario, ﬁ
na tentativa notadamente desesperada de afastar sua responsabilidade, afirma
que delegou a servidora Thais Castro de Oliveira Corréa a fungdo de assinar
tais documentos, sob o argumento de que necessitava de uma pessoa para
audita-lo. Entretanto, na mesma fala sustenta que a Sra. Thais ndo possui
qualquer responsabilidade pelo ocorrido, atribuindo eventual culpa a “equipe do
prefeito”.

Diz o depoimento do ex-Secretario(f.285/290):

d né navi nh 4

Prefeito Municipal, a pedido do depoente, nomeou a Sra.
Thais Castro para realizar tais assinaturas: Que. como

He: D Ne :\:_._ d Je imna DE 504 Dala & l;l Hit
razdo disso pediu a nomeacdo, no sentido de sanar
eventual falha, Que eventual falha na confecgdo ou fiscalizagéo
dos pagamentos devem ser atribuidas ao responsével pelo

controle junto ao Prefeito; Que ndo acredita que a Sra. Thais
tenha qualquer responsabilidade, uma vez que a anélise néo

era feita por ela; Que a anélise era feita pela equipe do Prefeito;
Que a orientagdo era passar a documentagdo toda para o
Prefeito (...) (grifo nosso)

Designada para tal fungdo, embora ndo se transparega por meio de qual
instrumento juridico utilizado pelo entdo Secretario, a servidora Thais Castro de
Oliveira Corréa, também tentando eximir sua responsabilidade, afirma que néo
dispunha de atribuicdo para conferir os empenhos e que a documentagao ja
chegava as suas maos contendo a assinatura do Prefeito Municipal, nao
identificando, por exemplo, a auséncia de notas fiscais e de orgamentos.
Vejamos (f. 71/72):

(...) que nédo sabe informar as datas dos empenhos, bem como
do parecer juridico; que ndo foi nomeada através de portaria
para assinar empenhos, mas o secretario a época, Sr. Franklin,

encaminhou oficio ao setor de contabilidade do Municipio. (...)
Que ndo possui ciéncia de quem assinou empenhos ou quem
determinava a transferéncia de recursos direto para contas de

/S 4
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pacientes, uma vez que ndo conferia tais empenhos;_Que %
também néo conferia se_as datas de tais empenhos bem (LQ?/

m foi realiz \' h
a_dgmnls_nap_enlteggu_ngnhum_chggug_amgmgs que
também ndo presenciou a entrega de tais cheques; Que néo foi
orientada pelo Secretario Municipal de Salude a época, Sr.
Franklin, a conferir a existéncia de notas fiscais; Que ndo
realizou cotagdo de prego para o pagamento de cirurgias; (...)
Que a atual Secretaria de Salde néo pleiteia que a depoente
assine os empenhos; (...) Lido para a depoente todos os
empenhos das 27 cirurgias pagas pelo Municipio, a depoente
respondeu que ndo verificou todo o processo e tramite das
c;rurglas gue somente assinou os empenhos (...) Que ndo era

08 _mesmo é hegavam devidamente assinados pelo Sr.
Prefeito; Que ndo se recorda a data exata em que comegou a
assinar os empenhos, mas acredita que tenha iniciado em
meados de janeiro de 2021 (...) (grifo nosso)

Em relagcdo a designagdo da servidora Thais Castro de Oliveira
Corréa, o Prefeito José Walter Resende Aguiar, questionado se ndo houve
estranheza ao fato da recusa de o Secretario assinar tais empenhos, disse, de
maneira desavisada, que apenas nao se recordar o porqué de tal substituicdo e
ndo ter realizado a publicacdo de ato normativo sobre a transferéncia da
responsabilidade.

Extrai de seu depoimento f. 293/298:

(...) que ndo se recorda se o Sr. Franklin Ihe explicou o motivo
de ter nomeado a Sra. Thais Castro para assinar a liquidagao
dos empenhos; Que ndo questionou o Secretario tal fato, uma
vez que era pessoa de confianga do Sr. Franklin. (...) Que ndo

se recorda de portaria para designar a Sra. Thais Castro a
assinar empenhos (...) (grifo nosso)

Sobre a questédo da assinatura e entrega pessoal dos cheques, bem
como a definicho sobre o pagamento nesta modalidade, o ex-Secretario
Franklin William Ribeiro Batista Soares afirma desconhecer os motivos de
utilizagdo desta forma de pagamento e também ndo sabe dizer a razéo da
auséncia de processo licitatério. Afirmou inicialmente que ndo se recordava de

- assinar tais cheques até que lhe foram mostradas as microfilmagens
\\ solicitadas ao Banco do Brasil, dizendo apenas que eram de responsabilidade
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Consta de seu depoimento as fls.285/290:

Que néo tem conhecimento por qual motivo o Municipio optou Q) /
por efetuar o pagamento a pacientes através de cheques; Que (ﬁ
néo sabe o motivo de ndo terem sido realizados procedimentos
licitatério, uma vez que tal atribuigdo era organizacional do chefe
do Poder Executivo Municipal; Que o pagamento dos cheques
era felto na contabilidade do Mumcfplo, Que ndo havia

Que néo se recorda se assinou tais cheques Mostrado para o
depoente, a microfimagem de alguns cheques, o _depoente
respondeu que se trata de sua assinatura, com excecdo dos
cheques outorgados ao Sr. Felipe Willian de Souza, em 29
i 2. eR Mari n m mai

de sua assi ngtura nos chggug (. )(gnfo nosso)

Ainda sobre a questdo de assinaturas de cheques, o Prefeito José
Walter recorda que a responsabilidade de gestdo dos recursos do Fundo
Municipal de Saude é do Secretario da pasta, por ele nomeado, tentando, de
forma ineficaz, eximir-se de sua responsabilidade enquanto ordenador de
despesas.

Assim aduziu as f.293/298:

Que a gestdo dos recursos do Fundo Municipal de Saude
era de competéncia do Secretério; Que os cheques referentes

ao Fundo Municipal de Saude eram assinados pelo depoente e
pelo setor de contabllldade do Mumcnplo Que gcredita gue o

gcretd le Saude : : es; Que
reaﬁrma que assinava cheques junto ao Secretano de Saude;

nr_o_cg_dmmnms_mmr.gl_ms Que normelmente a prépna

contabilidade avisava que os cheques estavam a disposigao;
Que acredita que os cheques eram entregues pela
Contabilidade, sendo que vez ou outra o depoente pediu para
fazer a entrega pessoalmente (...) (grifo nosso)

Logo, em que pese as tentativas de se eximirem das responsabilidades,
nos termos da legislagdo vigente, tanto o Sr. Prefeito Municipal, quanto o
Secretario de Salde, sdo responsaveis pelos atos praticados, seja pela

conduta omissiva ou comissiva.
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LI - DA AUSENCIA DE PROCEDIMENTO LICITATORIO E DA

FORMA DE CONTRATAGAO ﬁ

Consoante restou apurado, os procedimentos cirirgicos ndo foram
precedidos de processo licitatério, forma usual de contratagdo por parte do
Poder Publico, conforme preceitua o art. 37, inc. XXI, da Constituigdo Federal,
Lei 8.666/93 e Lei 14.133/2021.

A Sra. Raquel Resende Lima, Diretora do Departamento de Licitagdes
do Municipio de Entre Rios de Minas/MG e Presidente da Comisséo
Permanente de Licitagdo e Pregoeira Oficial, ouvida como testemunha,
confrmou a auséncia de processo licitatorio para contratagdo dos
procedimentos cirdrgicos ora investigados. Vejamos (f.225):

(...) Que, em relagdo aos fatos apurados na presente CPI,
ndo houve nenhum procedimento licitatério; Que, para
outros procedimentos cirirgicos, o Municipio ja realizou
credenciamento de clinicas especializadas; Que caso houvesse
a requisicdo para a realizagéo dos procedimentos apurados, 0
mesmo deveria ser precedido de uma requisi¢éo assinada pelo
Secretario de Salde e deferida pelo Prefeito Municipal, apds
colhe-se o ‘“visto” do Controle Interno e é protocolada a
requisicdo para os tramites licitatérios; Que, atualmente, o
Controle Interno é exercido pela servidora Adriana Reis
Medeiros e o setor de protocolo pelo servidor Flavio Campos;

pela presente CPL.” (grifos nossos)

No mesmo sentido, a depoente Sra. Marta Helena Santos Serafim,
Diretora do Departamento de Compras do Municipio de Entre Rios de Minas,
afirmou (f.235):

(...) r i irurgi

passaram pelo setor da depoente; Que a depoente sequer

possuia conhecimento da existéncia de tais procedimentos;
- Que n3o possui conhecimento do procedimento adotado para o
pagamento de cirurgias, uma vez que néo passava pelo setor

f Z “:\ 23
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ENTRE RIOS DE MINAS

da depoente; Que ndo possui conhecimento de tais cirurgias
através de cheques (...) (grifo nosso) Q?)t)’
Destaca-se ainda que, na data de 12 de janeiro de 2021, o Senhor @
Prefeito Municipal nomeou uma Comissdo Especial de Licitagdes da Secretaria
Municipal de Saude do Municipio de Entre Rios de Minas, designando para
compo-la, em seu Art. 1°, os seguintes servidores Municipais:

| — THAIS CASTRO DE OLIVEIRA CORREA, que exerceré as
fungbes de Presidente da Comissédo Especial;

I — MARIA ANGELA SANTOS REIS RODRIGUES, que
exercera as fungdes de Secretaria da Comisséo;

Il — ARIANA APARECIDA DE RESENDE PINTO, como vogal.

N&o constam, porém, nos depoimentos desta Comissdo, ainda com a
instalacdo da comissdo especial de licitagdo, qualquer mengdo a processo
licitatério para a contragéo de procedimentos cirurgicos em qualquer instituigéo
hospitalar, de modo que se instituisse, dentro da forma legal, os procedimentos
corretos com a celebragdo de convénio ou contrato, especialmente com
instituicdes filantropicas, para a aquisi¢éo das cirurgias mencionadas.

Cumpre destacar que uma das integrantes da referida Comisséo
Especial, a servidora Ariana Aparecida de Resende Pinto, inclusive
menciona, em seu depoimento, que néo tinha atribuigdo de realizar orgamentos
para os procedimentos cirlrgicos.

Eis o depoimento (f.68/70):

(-..) Que no caso das cirurgias, o Secretario Sr. Franklin ja

chegava com toda a documentacdo montada, inclusive em
alguns casos na presenga do paciente; gue a depoente néo

realiz uer orcamen uma vez que n s
atribuicdo: que n&o sabe por qual motivo varios procedimentos
foram remetidos para a Camara sem as notas fiscais (...) que a
cobranga da prestagcdo de contas quanto a realizagdo dos
procedimentos cirirgicos ndo é sua atribuigdo; que n&o tinha
contato com os pacientes apds a liberagdo dos procedimentos
cirurgicos, que alguns pacientes somente iam até a Secretaria
para entregar as notas fiscais (grifo nosso)

? Urge mencionar também que, de forma equivocada, o Senhor Prefeito
ﬁ %unicipal, José Walter Resende Aguiar, salientou que é desnecessario

% 24
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procedimento licitatério para a contratagdo de prestadores de servigos para a

realizagdo de procedimentos cirlrgicos, haja vista a suposta urgéncia dos
procedimentos a serem realizados. Vejamos (f.293/298):

(...) Que ndo havia obrigatoriedade de realizagdo de

i : licitatéri —— I

prestadores de servigcos para a realizacdo de cirurgias:; Que

também nédo foi feito o processo licitatério. haja vista a

urgéncia dos procedimentos; Que o processo licitatério
poderia ser muito demorado. (grifo nosso)

Data venia, razdo nao assiste ao Senhor Prefeito Municipal e, por
conseguinte, suas justificativas ndo devem prosperar, uma vez que ndo se
tratavam de procedimentos cirtrgicos de urgéncia, mas sim de procedimentos
eletivos, os quais poderiam, sem sombra de duvidas, aguardar por um

processo licitatério.

Outrossim, como se trata de procedimentos corriqueiros, caberia ao
Poder Executivo Municipal de Entre Rios de Minas/MG se organizar
previamente para fornecer tais cirurgias aos municipes. Compete ainda
salientar que os pagamentos ocorreram por um periodo de mais de 1 (um) ano,
tempo suficiente para a realizagdo do procedimento licitatério.

Diante da auséncia de processo licitatério, os procedimentos cirargicos
eram precedidos somente de um simples orgamento, sendo certo que em

alguns casos, sequer havia tal documento.

Os depoentes foram unanimes em relatar que nédo foi pleiteado pelo

Poder Executivo Municipal a realizagcdo de mais de um orgamento.

Somente a titulo de exemplos podemos citar os seguintes depoimentos:

Geraldo de Oliveira Lima (f. 210/211): “(...) Que foi realizado
apenas um orgamento (...)"

Jéssika Morais (f. 241/242): “(...) Que a depoente realizou um
Unico orgamento no Hospital da Baleia; (...)".

José Francisco Ribeiro Diniz (f. 243): “(...) Que realizou
apenas um orgamento. (...)".

%
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Maria de Lourdes Carvalho (f.255): “(...) Que realizou um
orgamento no Hospital da Baleia; (...)".

Ivanise de Castro Bauer Rosendo (f.273/274): “(...) que néo Q)4

foi orientada a realizar trés orgamentos, motivo pelo qual levou
apenas um (...)".

Nazaré Marisa Silva Santos (f. 272). “que realizou uma
consulta com médico do Hospital da Baleia e recebeu um
orgamento por whatsapp (...)"

Nesse ponto, repita-se, tratavam-se de procedimentos cirlrgicos
eletivos, ou seja, que ndo possufam urgéncia. Ressalte-se que, caso houvesse
urgéncia na realizagdo do procedimento cirlrgico ou ordem judicial, até poderia
haver uma mitigagdo da necessidade da realizagdo do procedimento licitatério,
todavia, notadamente n&o foi o apurado pela presente Comissdo Parlamentar
de Inquérito.

Outrossim, sequer foi pleiteado a realizagdo de mais de um orgamento,
tudo para verificar o menor valor e, por conseguinte, economia do dinheiro

publico.

Urge mencionar que o processo licitatorio esta sujeito aos principios
insculpidos no art. 37 da Carta Magna de 1988, quais sejam, legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia. De mais a mais, a
licitagdo deve obedecer a uma série de etapas, a fim de nado restar qualquer
duvida quanto a transparéncia do processo.

Nas ligoes de Motta (2011, p. 13)"], a licitagdo é o instrumento de que o
Poder Publico dispbe para “coligir, analisar, e avaliar comparativamente ofertas,
com a finalidade de julgé-las e decidir qual seré a mais favoravel’, sendo este

instrumento obrigatério.

In casu, observa-se que a contratagdo de prestadores de servigos
cirGrgicos ocorria sem processo licitatério e sem qualquer critério aparente, em

total desrespeito ao dinheiro publico.

‘\ Nesta feita, o Executivo Municipal, ao contratar diretamente prestadores
~ de_servigos cirirgicos sem processo licitatério, afrontou o principio da
/ % . _ G
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legalidade, da a igualdade de competicdo, da a livre concorréncia e o do %[4
procedimento licitatério, e em especial, o do interesse publico. Q‘, ﬁ

Assim, ao nosso sentir, restou evidenciado a forma incorreta de
contragéo dos procedimentos cirtrgicos apurados.

Nao se nega aqui o direito fundamental a saude, todavia, na garantia de
tal direito a Administragdo Publica deve agir dentro dos preceitos legais, da
moralidade e da impessoalidade. Da mesma forma, ndo se nega que
possibilidade das instituigdes privadas participarem de forma complementar do
Sistema Unico de Saude (art. 199, CF/88), entretanto, aludida participagdo ndo
pode ocorrer de forma indiscriminada, como ocorreu no caso em escopo.

Outrossim, a lei que estrutura a administracdo do Municipio de Entre
Rios de Minas/MG (Lei 1.593/2011) também autoriza a Secretaria Municipal de
Saude a formalizagdo de convénios, contratos, acordos, ou seja, permite que
esta possa celebrar, a luz dos preceitos constitucionais, os termos legais que
disciplinam o pagamento de despesas, em especial aquelas inerentes a
atuagdo complementar do setor privado, todavia, assim n&o se portou a
Administragdo Municipal.

Ademais, € de responsabilidade dos servidores e gestores que atuam no
Sistema Unico de Salde observar toda a normatizagéo que disciplina esta
concreta politica publica do Estado Brasileiro, em especial aquelas previstas
pela Lei Federal n° 8.080/1990. Insta destacar que, ainda que exista
autorizagdo para que a iniciativa privada participe dos servigos de saude, ainda
assim torna-se necessario a realizagédo de contrato ou convénio, estabelecendo
a universalidade de acesso, a integralidade de assisténcia, bem como a
igualdade de assisténcia, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie,
observando ainda a forma regionalizada e hierarquizada em niveis de

complexidade crescente.

LIV - DA AUSENCIA DE LEGISLAGCAO AUTORIZATIVA PARA O
PAGAMENTO DE CIRURGIAS ATRAVES DE AUXILIO FINANCEIRO
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Consoante se extrai das notas de empenhos anexadas ao requerimento
n°® 40 (f.1, anexo | ), o Municipio de Entre Rios de Minas realizou o pagamento
de diversos procedimentos cirargicos através de “auxilio financeiro a pessoa

fisica”. Citem-se, a titulo exemplificativo, os que seguem:

T R D E EMPEMNMBARKDO EOD4416~(
2 NTH b E MINAS -
E i \ ( Nu ! .9 s 13 ha ! 1
08319 CARLOS MAGHO ROCHA SILVA
1
y
MANUTERCAO DA SAUDE DASLCA NO MUNICLE]

31.3.90.48,.00 - OUTROS AUXTLIOS FINANCEIROS PESSSOAS PISICAS
TR AUX 1 "INANCEIR A Pl IAS ] A

Fonte 102 = RECEITAS DE IMPOSTOS SAUDE

EIRA RA 1
\ 1} HME BAC I 4

FIGURA 01: Nota de Empenho Ordinario n° EO 04416-000

12817 CLAUDIA MARIA VIEIRA DE RESEND

IANUT / \ ALID A J
1,3.90,48.00 - OUTROS AURILIOS VINABRCEIPOS PESSSCAR FISTCAR

104 RECEITAS DR IMPOSTOS SAUDE

FIGURA 02: Nota de Empenho Ordinario n° EO 03190-000
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T A D E EMPENMNDO EQ02814-0¢ @56
24548 CLAUDIANE AFARECIDA MALA DINIZ @

3. 3.80 45,00 ~ OUTAOSE AITLTOS TINAWCEIRGE PEOESOAR Fi2:0Ac

Fonte 102 RECEITAS DE IMPOSTOS SAUDE

-

FIGURA 03: Nota de Empenho Ordinario n°® EO 02814-000

¢ C
FREBRNAHOA RIBEIRC SILVA
| RIS SRS T L T I e
¥.3.90.46.00 ~ OUTHOS AUXTLIOS FINARCETIROS PRSESOAS risIcha
RECEITA E IMPOBTOL AU

~

FIGURA 04: Nota de Empenho Ordinario n°® EO 02338-000
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<4a¢ » GERALDO DE OLIVEIRA LIMA

\ \ Lr1o
3:3.90.48.90 <« OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS PESSSOAH FISICAS

RF EITAS DF IMPOST s SAUVDE

FIGURA 05: Nota de Empenho Ordinario n° EO 03855-000

A Sra. Arlinda Eliane Vaz de Lima, Chefe de Gabinete do Municipio de
Entre Rios de Minas, indagada, noticiou que o procedimento de pagamento de
cirurgias via “auxilio financeiro”, outrora, ndo era utilizado, tornando-se comum
somente na gestdo do ex-Secretario Municipal, Sr. Franklin Willian Ribeiro
Batista Soares.

Extrai-se de seu depoimento as f.226/227:

(...) Que via de regra, o fluxo para aquisigdo de bens e servigos
é o seguinte: o Secretario realiza a requisigdo, remete ao
Prefeito que defere ou indefere o pedido, deferindo o
procedimento é remetido para o Controle Interno, o qual exara
o seu “visto” e remete para o protocolo, sendo o caso de
procedimento licitatério, o mesmo é remetido para tal setor e,
sendo uma requisi¢ao de efetivagdo, o mesmo é remetido para
o Setor de Compras; Que no caso dos procedimentos
e | tratar d iuda fi i
ao paciente, ap6s a requisicdo realizada pelo Secretario de
Saude, o mesmo é remetido ao Prefeito, Controle Interno,
Protocolo e é direcionado ao Setor de Contabilidade para a
realizacdo do empenho e posterior pagamento na
Tesouraria; (...) Que em relagdo aos procedimentos cirdrgicos
apurados, além do fluxo acima mencionado, tal procedimento
passava também pelo Setor Juridico da Licitagao, exercido pelo
Dr. Dimo; Que durante os 15 anos que trabalhou na
Secretaria de Sadde, ndo presenciou nenhum pagamento

-,
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retari ( irurgi ram realiz vi

- to d — I . s di I
as decisdes judiciais; (...) Que a depoente chegou a
conversar com o Prefeito sobre os procedimentos
cirdrgicos aqui apurados, mas o Sr. Prefeito dava

7: - - - . - - 3 - %
ajuda fmancelra ue, no erlodo em que trabalhou na (L),bg

autonomia ao Secretdrio para planejar suas agdes,

Dr. Dilmo( ) (grlfo nosso)

Procedida a oitiva do Exmo. Sr Prefeito Municipal, José Walter
Resende Aguiar, este confirmou que os pagamentos eram feitos por
intermédio de “ajuda financeira” e que nao houve autorizagédo legislativa para
tanto. /n verbis (f.293/298):

(...) Que ndo celebrou contratos ou convénios com o Hospital
da Baleia, Clinica Sdo Lucas, FOB, Clinical Center ou Centro
Geral de Otorrinolaringologia; Que ndo havia, da parte do
depoente, predilegcdo sobre determinado prestador de servigo,
Que deveria ser observado o orgamento de menor valor; Que
todo procedimento para concessdo do pagamento de
procedimento cirdrgico era realizado na Secretaria de Salde,
ndo havendo intervengédo do depoente; Que os procedimentos
eram custeados com base no direito a Salde garantido
constitucionalmente, ressaltando que havia demora em
decorréncia da Covid para os entes publicos em disponibilizar

0s procedlmentos Qs,l_e_p_csuelh_o_Na_mr_lﬂ_d_e_iusm

grocedlmento Que durante a pandemla dlante da auséncna
de liberagdo desses procedimentos pelo Estado de Minas
Gerais, houve uma demanda maior para realizagéo de cirurgias
na privada; Que nao havia obrigatoriedade de realizagéo de
procedimentos licitatorios para a contratagéo de prestadores de
servicos para a realizagdo de cirurgias; Que também ndo foi
feito roce licitatério, haja vista a urgéncia dos

muito demorado: Que ndo e _informar l a

ue trat -se de ues 50 técnica e que era atribui

; (...) (grifo nosso)
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Q\

e
Questionado, o Dr. Dilmo Elberte Romaéo, consultor juridico e autor dos %
pareceres exarados nos pedidos de cirurgias ora investigados, relativizou a
necessidade de processos licitatérios e também nao esclareceu a existéncia de
Lei autorizativa para a concessdo do auxilio financeiro por parte do Poder
Executivo Municipal. Ademais, disse ndo se recordar de emitir pareceres
semelhantes na gestdo anterior da Secretaria de Saude, quando também

prestava servigos ao Municipio de Entre Rios de Minas.

Extrai-se de seu depoimento as f.299/300:

(.") ¢ O aepoente saplia aue :_':_'.___ 1 :o
mas ndo a forma como eram pagos; Que entende que nem
todos os pagamentos devem ser precedidos de processo
licitatério;, Que entende muito importante a prestacdo de

contas, sob pena de ressarcimento aos cofres publicos; (...)

Que ndo se recorda de ter exarado parecer juridico nos
re 2017 e 2020, relati (o sie ol ;
com ajuda financeira; Quem néo se recorda qual pessoa lhe

solicitou o primeiro parecer juridico relativo a matéria apurada.”
(grifos nossos)

Cumpre observar que a Lei Organica Municipal, em seu art. 63, inc.
XXIX, atribui & Camara Municipal a responsabilidade pela analise de auxilios e

subvengodes. Vejamos:

Art. 63. Compete ao Prefeito, entre outras atribuigdes:

)
XXIX - conceder auxilios e subvengbes, nos limites das
respectivas verbas orgamentirias e do plano de

distribuigdo prévia e anualmente aprovado pela Camara;”
(grifo nosso).

O Decreto Lei Federal n° 201, de 27 de fevereiro de 1967, classifica os
crimes de responsabilidade que possam ser cometidos pelo Prefeito Municipal,
com extrema atengdo ao emprego de subvengdes e auxilios em desacordo
com planos e programas previstos em Lei e sem autorizagdo da Camara

C Legislativa. Registra-se que ndo ha lei municipal autorizativa para a concessao

- de auxilios deste tipo.
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Art. 1° - Sdo crimes de responsabilidade do Prefeito Municipal,

sujeitos ao julgamento do Poder Judiciario, independentemente @

do pronunciamento da Camara dos Vereadores:

()
IV - empregar subvengdes, auxilios, empréstimos ou recursos
de qualquer natureza, em desacordo com os planos ou
programas a que se destinam;

V - ordenar ou efetuar despesas néo autorizadas por lei, ou
realiza-las em desacordo com as normas financeiras
pertinentes;

(<)

VIl - Deixar de prestar contas, no devido tempo, ao 6rgéo
competente, da aplicagdo de recursos, empréstimos,
subvengbes ou auxilios internos ou externos, recebidos a
qualquer titulo;

IX - Conceder empréstimo, auxilios ou subvengbes sem
autorizagdo da Camara, ou em desacordo com a lei;

Ex positis, verifica-se que o Executivo Municipal, a contrario sensu do
que preconizam os dispositivos supramencionados, procedeu com o
pagamento de cirurgias através de “OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS
PESSOAS FISICAS", sem qualquer autorizacdo legislativa ou solicitagdo do
Chefe do Executivo a Camara Municipal para que se analisasse projeto de lei

neste sentido.

.V - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA “SENTENGCAS JUDICIAIS”
SEM HAVER QUALQUER PROCESSO JUDICIAL

Observa-se que o Poder Executivo Municipal além de realizar,
equivocadamente, o pagamento de cirurgias através de “auxilios financeiros”,
sem autorizagédo legislativa, também, procedeu ao pagamento via dotagédo
orcamentaria “sentencgas judiciais” sem sequer haver um processo judicial.
Tal fato foi verificado por meio de uma simples pesquisa no sitio eletrénico do
Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais.

Destarte, resta evidenciado que o Poder Executivo Municipal, com o
finco de burlar as regras que regem o orgamento municipal, fez inserir
informacéo falsa nas notas de empenhos.
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Nesse sentido, citem-se algumas situagdes em que inexiste processo y
judicial e, ainda assim, o Poder Executivo arcou com o pagamento na dotagdo %

orgamentaria reservada para as “sentencas judiciais”:
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FIGURA 06: Nota de Empenho Ordinario n° EO 01709-000
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FIGURA 07: Nota de Empenho Ordinario n° EO 01708-000
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FELIPE WILLIAN DE BOUEM

FIGURA 08: Nota de Empenho Ordinario n®° EO 03416-000

HELEMA MARIA DE RESENDE

3.3.90.51.00 ~ SENTENCAS JUDICIAIS

RECEITA: DF IMPOSTOS - SAUDE

FIGURA 09: Nota de Empenho Ordinario n°® EO 01362-000

Outrossim, a Sra. Sénia Maria Morais Sampaio, servidora publica
municipal, que exerce a fungdo de Auxiliar de Contabilidade, reconhece,
expressamente, tal irregularidade. Vejamos seu depoimento (f.231):

ue exerce a funcs Auxiliar ntabilidade ha 43
anos; (..) Que, em relacdo ao empenho do Sr. Cérgio.

afirmou gue houve equivoco no langamento da dotagdo
rcamentari vez 0 “Sen Judiciais”

/ %5 / 35
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uma vez que deveria constar “Auxilio Financeiro de

Pessoas Fisicas (...) (grifo nosso) (Ohb
Nesse interim, ao nosso sentir, restou evidenciado a dotagéo

orgamentaria incorreta para o pagamento dos procedimentos cirargicos

apurados.
I.VI - DA AUSENCIA DE PRESTAGAO DE CONTAS

Extrai-se do apurado pela presente Comissdo Parlamentar de Inquérito,
que o Poder Executivo do Municipio de Entre Rios de Minas/MG, na grande
maioria dos casos, sequer pleiteou a prestagdo de contas por parte dos
pacientes beneficiados com os procedimentos cirlrgicos.

E o que se verifica dos seguintes depoimentos:

(...) Que ndo entregou nota fiscal a Secretaria de Saude e que nédo
ligaram pedindo a prestagdo de contas ao depoente. (Osvaldo
Vieira da Costa — f.271)

(...) Que o Prefeito ndo Ihe orientou que teria que pegar qualquer
nota fiscal. Que ninguém da Prefeitura lhe pediu a prestagédo de
contas. (Nilson da Silva Santos - f.271)

(...) Que ninguém lhe explicou que era necessario prestar contas
do valor recebido. (Jessika Morais - f. 241/242)

(...) Que n&o recebeu orientagdo de prestar contas para a
Secretaria de Saude; Que recebeu o cheque e sacou o dinheiro e
ficou por isso mesmo;. (José Francisco Ribeiro Diniz - .243)

(...) Que ninguém Ihe pediu prestagdo de contas ou notas
fiscais;.(Natalia Ribeiro da Rocha Gomes - f.253/254).

Destarte, sem a devida prestagdo de contas, ndo é possivel identificar
se de fato houve a realizagdo das cirurgias e, ainda, se o valor repassado pelo
Municipio corresponde ao gasto efetivo com os procedimentos cirdrgicos.

Logo, s.m.., houve irregularidade por parte do Poder Executivo

- Municipal em néo pleitear a prestagédo de contas dos valores recebidos pelos
cientes.
‘ ﬁa — - 7 / 36
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.Vl - DA AUSENCIA DA ANALISE DA CONTROLADORIA INTERNA iy
DO MUNICIPIO DE ENTRE RIOS DE MINAS/MG %

A Comissdo Parlamentar de Inquérito realizou a oitiva da Sra. Adriane
Reis Rodrigues de Medeiros, a qual exerce a fungéo de Controladora Interna
do Municipio de Entre Rios de Minas/MG e tem como atribuigdo fiscalizar as
acdes do Poder Executivo, sendo certo que a mesma informou que alguns
procedimentos cirdrgicos pagos pelo Municipio, sequer, passaram pelo crivo da
depoente.

Extrai-se de seu depoimento (f.228/229):

Que exerce a funcdo de Controladora Interna do Municipio
de Entre Rios de Minas; Que exerce tal fungdo desde o ano
de 2018; Que alguns dos procedimentos apurados passaram
pela depoente; Que o Controle Interno tem como atribuigdo
assessorar e fiscalizar e dar transparéncia (...) Que nem todos
os procedimentos apurados passaram pela degoente, que

na verdade poucos dos dimentos a os foram

= ara Rré a depoente (...) Que
mostrado para a depoente 0s documentos do procedimento do
Sr. Geraldo de Oliveira Lima, o qual ndo consta a assinatura da
depoente na requisicdo de materiais e servicos, a_mesma

ﬁrmgu que a auséncia de assinatura se deu gelo fato de

passou pelo setor de Controle Interno (...) (grifo nosso)

Desse modo, houve irregularidade do Poder Executivo Municipal ao ndo
submeter os documentos de pagamento dos procedimentos cirurgicos ao
Controle Interno do Municipio. Tal fato soa como uma manobra para burlar os

mecanismos de fiscalizag@o e controle do Poder Executivo Municipal.

lLVIIl - DO RECEBIMENTO DE VALORES SEM A REALIZAGAO DA
L CIRURGIA

O Sr. Felipe Willian de Souza, conforme nota de empenho de f.129 -
exo |, recebeu do Municipio de Entre Rios de Minas a quantia de

7/ :
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R$14.819,00 (quatorze mil oitocentos e dezenove reais), para realizar um F
procedimento cirdrgico de “gastroplastia por video”, todavia, ndo realizou tal CJJA(’
procedimento cirtrgico. Q

Verifica-se de seu depoimento que consta as f.77/78:

Que recebeu pagamento do Municipio no valor de
R$14.819.00 para realizagdo de um procedimento cirlrgico
mas que ndo chegou a fazer o procedimento (..) Que
recebeu a quantia de R$ 14.819,00 através de cheque. Que o
cheque foi entregue diretamente pelo Sr. Prefeito Municipal,
José Walter (...) Que chegou a fazer apenas 0s exames para
operar e que ndo realizou a cirurgia de bariatrica por estar
. I l I . ia indi
@meaﬁo"i_h_pg&mﬂwmm

R$ 7.500.00; Que recebeu autorizagdo da Secretaria de
Saud to & Frankls tilizar- i tal
dinheiro, estando presente apenas sua mae; Que descontou o
cheque na conta de sua mée, sendo o cheque em seu nome,
tendo sido endossado pelo proprio; Que ndo devolveu o valor
remanescente, que se encontra guardado (..) Que
inf taito & Ari I Frankil 5

godena realizar o Erocedlmento CII'UI‘gICO. send gue o Sr.

mesma néo foi entregue junto & Secretaria (...) (grifo nosso)

Desse modo, resta patente a irregularidade, uma vez que o Poder
Executivo Municipal pagou para o depoente a vultosa quantia de R$14.819,00
(quatorze mil oitocentos e dezenove reais), ndo pleiteou a prestagéo de contas,
sendo certo que o paciente nao realizou o procedimento inicialmente pleiteado
e, se ndo bastasse, recebeu autorizagdo do entdo Secretario de Saude para
realizar outro procedimento. O paciente afirmou ainda que, em se tratando do
procedimento realizado, possui a nota fiscal, entretanto, ndo a apresentou.

Logo, o paciente apropriou-se indevidamente do valor.

Por sua vez, o Sr. Franklin William rebate a afirmagdo do Sr. Felipe
illian de Souza, asseverando que ndo autorizou a realizagédo de outro
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Sty

procedimento e sim que orientou o paciente a realizar uma nova requisigdo G
para a “cirurgia do baldo”. %

Verifica-se de seu depoimento que consta as f.285/290:

Que conhece o paciente Felipe Willian, que pediu procedimento

bariatrico, Que o paciente ndo realizou o procedimento

cirurgico; Que o depoente orientou o paciente a realizar uma
. - “col - -

”: Que o paciente
realizou tal requisigdo, mas teve o seu pedido negado, néo
sabendo precisar o0 motivo, uma vez que ndo estava mais na
Secretaria de Salde; Que o depoente orientou o Sr. Felipe a
ndo utilizar o valor recebido inicialmente; Que o depoente ndo
orientou o Sr. Fellpe a utilizar o dinheiro jd recebido para
pagar a implantacéo do baldo (...) (grifo nosso)

Neste espeque, é possivel verificar que o secretario de saude a época, Sr.
Franklin William Ribeiro Batista Soares, sabia que o paciente Felipe Willian de
Souza ndo havia realizado o procedimento cirlrgico de “gastroplastia” e, ainda

assim, ndo tomou nenhuma providéncia para exigir a devolugéo do valor.
lILIX - DO RECEBIMENTO DE VALORES A MAIOR

A Sra. Natélia Ribeiro da Rocha Gomes, narrou que recebeu do
Municipio de Entre Rios de Minas/MG a quantia de R$3.610,00 (trés mil
seiscentos e dez reais) para realizar um procedimento cirdrgico de
“colecistectomia sem colangiografia por videolaparoscopia”, todavia, gastou
somente a quantia de R$3.430,00 (trés mil quatrocentos e trinta reais) com o
procedimento, sendo autorizada pelo Sr. Alexandre Resende de Souza,
Secretario de Obras do Municipio de Entre Rios de Minas/MG, a utilizar o

montante remanescente com alimentos e medicamentos.

Consta de seu depoimento (f.253/254):

(...) Que o procedimento custaria inicialmente a quantia de
R$3.610.00 e, ao realizar o procedimento. o mesmo teve um
desconto, passando para R$3.430,00; Que utilizou a

alimentos no

277 ke =
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valor desta forma (..) Que, diante de tal informaggo, X
procurou o Sr. Alexandre, secretirio de Obras do (DL‘@

Municipio; ri r. Alexandre em r 509

l | i I = . Q Sr. Al |
pediu para a depoente toda a documentacédo e relatou que

Municipio; Que passados sete dias, recebeu ua Iigago
do Sr. Alexandre, informando para a depoente procurar a
S Patrici | ior total 1 l "
disposicdo; Que, ao procurar a Sra. Patricia, percebeu que

se tratava da integralidade do valor; Que descontou o
cheque no Banco do Brasil e utilizou o valor para pagar o
procedimento cirargico; Que ninguém lhe pediu prestagdo de
contas ou notas fiscais; Que ao terminar a cirurgia, ligou para o
Sr. Alexandre e 0 mesmo enviou um carro para buscar a

depoente no hospital (...) Que recentemente, ou seja, entre
20 di . | liaacio da Sra. Ari l

Secretaria de Saude, pedindo as notas fiscais (...) (grifo
nosso)

Nesse espeque, resta patente a irregularidade no procedimento adotado,
uma vez que a depoente recebeu autorizagdo do Sr. Alexandre Resende de
Souza, Secretario de Obras do Municipio, para gastar o valor da forma que lhe
conviesse. Outrossim, somente recentemente, apdés a instauragdo da CPI,
recebeu comunicado da Secretaria de Saude requerendo as notas fiscais do
procedimento realizado.

Por sua vez, o Sr. Diogo Vinicio Pereira da Silva, também recebeu
quantia superior ao valor do procedimento cirirgico de ‘“rinoplastia”, sendo
certo que, somente apds a instauragdo da presente Comissao Parlamentar de
Inquérito, realizou a devolugéo para os cofres publicos da quantia de R$719,98

(setecentos e dezenove reais e noventa e oito centavos).

Assim relatou em sua oitiva (f.95/97):

(...) Que na data de 12 de maio de 2023, realizou, através de

D ban a, a restituicio aos cofres bancarias,; Que
somente restituiu tal valor haja vista o fato de nao ter
encontrado as notas fiscais que comprovariam tais gastos; Que
nenhum funcionario do Municipio lhe ligou pedindo a
restituicdo do valor; Que realizou tal devolugéo de forma

espontdnea; Que ird disponibilizar para a Comisséo

E 5 40
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Parlamentar de Inquérito a cdpia do comprovante de devolugdo

(...) (grifo nosso) %

Logo, restam patentes as irregularidades supramencionadas.

lI.X — DOS PROCEDIMENTOS ESTETICOS CUSTEADOS PELO
MUNICIPIO DE ENTRE RIOS DE MINAS/MG

Extrai-se do apurado que 2 (dois) procedimentos de cirurgia plastica
foram custeados pelo Municipio de Entre Rios de Minas/MG, sendo um
referente a Sra. Maria Anunciagdo dos Santos e outro referente ao Sr. Diogo

Vinicio Pereira da Silva.

A Sra. Maria Anunciagao dos Santos realizou o procedimento cirtrgico
de “plastica ocular”, no valor de R$3.950,00 (trés mil, novecentos e cinquenta
reais), as expensas do Municipio, consoante nota de empenho e requisi¢do de

Servigos que seguem:

REQUISICAO DE MATERIAIS E/OU SERVICOS

rme pedido médico e demanda da SMS

Ficha
ial |
Fonte 102
Secretaria Requisitante: | SECRETARIA MUNICIPAL DE SALDE
Setor: | SAUDE
Tipo de MaterialServigo:  CIRURGIA PLASTICA OCULAR
Destino do MateriakServigo: PACIENTE MARIA ANUNCIAGAO DOS SANTO!
Prego Prego
item = Quant Unid. Especificacéo dos Materiais ou Servicos ! Un::rio . Tﬁl
- 01 01 sV CIRURGIA PLASTICA OCULAR 3.950,00 1.950,00
Total: | R§:3.950,00
OBS Em caso de disponsa, inexigibilidade e credenciamento, # necessirio anexar uma justificativa e uma razho

FIGURA 10: Requisigdo de materiais e/ou servigos - Cirurgia Plastica Ocular
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FIGURA 11.: Nota de Empenho Ordinario n° EO 01710-000

O referido procedimento, além de se tratar de procedimento estético,
nao foi precedido de licitagao, foi realizado um unico orgamento, nao houve
prestacdo de contas e o valor foi quitado diretamente para o paciente. Tudo
pode ser confirmado pelo depoimento da filha da Sra. Maria Anunciagdo, qual
seja, Rosa Maria dos Santos, as f. 269/270. Vejamos:

(...) Que sua mae Maria Anunciagdo dos Santos foi quem realizou
o procedimento cirtrgico pago pelo Municipio; Que o procedimento
foi na quantia de R$ 3.950,00; Que sua mae realizou um
procedimento de corregdo de ectrépio, uma cirurgia pléstica

I I iy m havi li
duas cirurgias de catarata de forma particular, sendo que o
médico que realizou o procedimento de catarata foi quem

lizacdo da ci la pldsti S0 o

pélpebras e indicou médico; Que a familia, por confiar no tal
médico, entendia que sua mae deveria fazer a cirurgia com o
médico indicado, assim ndo_realizou nenhum orcamento além
do feito pelo Dr. César; Que em hipotese alguma a familia
aceitaria que fosse realizado por outro médico; (...) Que afirma
que as cirurgias de cataratas ndo foram pagas pelo Municipio,
nd rt rec j ar. irurgia pldsti
para correcdo das palpebras; Que nédo foi orientada a procurar o
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CAMARA MUNICIPAL

ENTRE RIOS DE MINAS

Poder Judiciario para pleitear a cirurgia de sua méae, uma vez que Q

o Sr. Franklin se dispbés a ajudar, Que em relagdo ao pedido de %
cirurgia de sua mde, ndo procurou a Assisténcia Social do

Municipio de Entre Rios de Minas; (...) Que entre a conversa com

o Sr. Franklin e a realizacdo do procedimento cirtrgico de sua

méae, passaram-se aproximadamente 30 a 45 dias; Que a

depoente teve que pagar uma consulta para o médico escolhido

pela familia fornecer o orgamento;, Que foi o Unico orgamento

feito (...) (grifo nosso)

No mesmo diapaséo, o procedimento de rinoplastia, realizado pelo Sr.
Diogo Vinicio Pereira da Silva, no valor de R$14.250,00 (quatorze mil,
duzentos e cinquenta reais), custeado pelo Municipio, foge a qualquer

razoabilidade, legalidade e moralidade. Sendo vejamos:

Apesar da tentativa de sustentar que ndo realizou um procedimento
estético, a todo momento o depoente se contradiz, chegando até a afirmar que

realmente fez uma cirurgia estética.

Consta de seu depoimento (f.95/97):

() Q l i l téti - |
Municipio de Entre Rios de Minas (...) que relatou ao

meédico a existencia de um dorso, sendo orientado peig

Outrossim, infere-se da nota de empenho e da requisigdo de servigos
que o procedimento cirurgico custeado pelo Municipio em favor do Sr. Diogo

Vinicio Pereira da Silva fora o procedimento de “rinoplastia”. Vejamos:
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FIGURA 12: Nota de Empenho Ordinario n® EO 01708-000
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) Recurso Propric Recurso Especifico / Convéinio Gual? bk i
Fonte 102
Secretaria Requisitante: | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Setor: | SAUDE
Tipo de Material/Servigo: CIRURGIA DE RINOPLASTIA

" Destino do Material/Servigo: | PACIENTE DIOGO VINICIO PEREIRA DA SILVA

= [ i [P Prego
item | Quant Unid. Especificagio dos Materiais ou Servigos : Unr;:r?o ]:;;l

m 0 o1 5V CIRURGIA DE RINOPLASTIA 14.250,00 14.250,00

Total: | R$: 14.260,00
0BS: Em caso de dispensa, inexigibilidade e credenciamento, é necessério anexar uma justificativa e uma razdo

J ; ) Requisihc elaborde por
Entre Rios de Minas, 31/03/2022 ARIANA APARECIOA DE RESENDE

\ﬁernc' ando se houver

FIGURA 13: Requisigdo de materiais e/ou servigos - Municipio de Entre Rios de Minas
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Causa estranheza o fato de que o Sr. Diogo Vinicio Pereira da Silva,
quando da realizagdo do procedimento cirurgico (25/04/2022), era servidor
publico municipal, fungdo que exerceu no periodo de 2019 a 2023, e quem lhe
concedeu o relatério médico foi a Dra. Francis Hernandez, médica que

trabalhava diretamente com o Sr. Diogo Vinicio Pereira da Silva. Vejamos:

=D T—

Vinculo: 0004004 / Matricula 3332 Nome DIOGO VINICIO PEREIRA DA SILVA CPF ** 360376 Sftuagso Atvo
e e ORI SRR S

Forma de Admissho Comiasionado Cargo ASSESSOR TECNICO Funglo ASSESSOR TECNICO i

Sertetaria SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUGE Salério base RS 157628 Competéncia 04/2022

Lotacho MANDASADEBASIADONMUNIGIPIN  Sigls 0o Carge COMISSIONADO DE RECRUTAMENTO AMPLO

: b e i e s S Sl i S - . -

‘_&‘__.___ S e S e E =2 PO o D = e SRS U R A RS
001 VENCIMENTO CARGO EM COMISSAO 7628

020 INSS 900

Remuneracho Bruta RS 157628  Total da Remuneracho Apos Dedugdes RS 145260

FIGURA 14: Registro do Portal da Transparéncia do Municipio de Entre Rios de Minas - Folha de
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FIGURA 15: Relatério médico exarado pela Dra. Francis Hernandez ao paciente Diogo Vinicio
Pereira da Silva 55

©
Cite-se parte de seu depoimento: '

() fol fincloniic 4o Mol iod tre 2019
e 2023 (..) que a Dra. Francis Hernandez Hernandez.
trabalhava com o depoente no posto de saude quando
realizou o pedido (...). (grifo nosso)

Também demonstra irregularidade o fato do relatério médico ser datado
do dia 01/04/2022 e o empenho do dia 31/03/2022, ou seja, data anterior ao
pedido médico. Logo, a autorizagdo de pagamento precedeu até mesmo o
pedido médico, ou seja, o pagamento do procedimento cirurgico do Sr. Diogo
Vinicio Pereira da Silva foi autorizado antes mesmo do Poder Executivo
Municipal saber se ele efetivamente necessitava da cirurgia. Logo, foi um
exercicio de “futurologia” por parte do Poder Executivo Municipal ao autorizar o

pagamento antes mesmo de existir um pedido médico.

Se ndo bastasse, o procedimento ndo passou pelo Controle Interno,
conforme relatado pela Sra. Adriane Reis Rodrigues de Medeiros,
controladora do Municipio. Vejamos (f. 228/229)

(...) Que, em relagdo ao procedimento do Sr. Diogo Vinicio,

rv n i
[ I [ o o isica ant "
passou pelo setor de Controle Interno (...) (grifo nosso)

Cabe ainda destacar que o Sr. Diogo Vinicio Pereira da Silva, apds a
cirurgia, permaneceu em um “apartamento” no hospital, conforme consta do
orcamento de f.53/56, bem como acompanhado de uma teécnica de

enfermagem, Sra. Joyce Cristina Pereira de Morais, servidora do municipio.

\ Consta do depoimento (f.95/97):
(i)
(\) apartamento por ter sido cirurgia de vias aéreas (...) que no
\ ' ia da cirurgia foi lev e rro Municipi
Cristina é funcionaria d Municipio nic

%‘ 46
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para acompanhél ( 5 B (gnfo nosso) | o C_5

Portanto, resta patente as irregularidades relativas ao procedimento @
cirurgico do Sr. Diogo, uma vez que se trata de um procedimento estético,
autorizado antes do pedido médico, somente com um orgamento e com
pagamento em valor superior ao orgado.

lI.XI - DA AUSENCIA DO PARECER DA ASSISTENCIA SOCIAL
PARA DECLARAGCAO DE HIPOSSUFICIENCIA E DA AUSENCIA DE
PEDIDO MEDICO ORIUNDO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE (SUS)

Pelo que se apurou, além dos pacientes indicados neste procedimento
serem atendidos prioritariamente, &8 mingua de outros que esperavam na fila ha
anos, ndao houve qualquer analise da hipossuficiéncia necessaria para a
concessao gratuita das cirurgias as expensas do Municipio de Entre Rios de
Minas/MG.

De mais a mais, urge destacar que alguns pacientes, inclusive,
noticiaram que iriam arcar com os custos da cirurgia, ou seja, por “conta
propria”, sem auxilio da municipalidade. Além do mais, alguns relataram que
haviam feito exames e consultas médicas particulares. Destarte, é notério que
alguns pacientes sequer necessitavam de auxilio financeiro.

E o que se verifica dos seguintes depoimentos:

Fellpe Willlan de Souza (f. 77!78) (.. ) g_e o médlco que

cidade de Entre Rios de Minas; (...) Que os exames e

tratamento realizados antes do pedido da cirurgia foram todos
particulares; (grifo nosso)

Geraldo de Oliveira Lima (f. 210/211): (...) Que recebeu
encaminhamento para o procedimento cirirgico através do Dr.

Marconi. médico particular: Que pagou pela consulta com
o Dr. Marconi a quantia de R$100,00; Que recebeu indicagéo
do Dr. Marconi na prépria Secretaria de Saude; Que o

depoente pagou a consulta sem qualquer ajuda do

; (grifo nosso)

Site: www. entrerlosdem!r as.mg. Ieg pr l E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br
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José Francisco Ribeiro Diniz (f. 243): (...) que iria custear o (0—55
procedimengo cirﬁrgicg de formg Qartigular, mg; ao

-

que receberla uma g;uda f inanceira: Que 0 Sr Franklln erao
Secretario de Saude a época: Que procurou dois médicos

particulares, mas ndo sentiu confianca; que procurou o

médico que realizou o procedimento tendo confiado, o Sr.
Gustavo Marelli; Que ao procurar o médico, Q_D_[.j_u_s_tm
Marelli, o mesmo af‘rmou que nio trabalhg pelo SUS,

p_ani_qula: {os )que o] prefelto relatou que ele merecia ocheque
"por ser muito gente boa"; Que recebeu o valor apés a
cirurgia; Que o depoente pagou pela cirurgia e

posteriormente fol reembolsado pelo Municipio; (grifo
nosso)

Maria de Lourdes Carvalho (f. 255): (...) Que fez exames e
consultas com o Dr. José Sdvio, de forma particular, tendo
sido encaminhada para o Hospital da Baleia; Que se consultou
com o Dr. Adriano Franco; Que foi transportada pelo veiculo da
Prefeitura; Que realizou um orgamento no Hospital da Baleia;

u ela consulta no Hospital da Baleia, para o Dr.
Adriano Franco; (grifo nosso)

Osvaldo Vieira da Costa (f. 271). (...) gue ndo realizou
Qualquer tratamento pelo SUS: Que sempre realizou
consultas particulares; Que foi em Belo Horizonte por trés
vezes para fazer o procedimento, Que todas as consultas
foram Qarttculares. mas nao se recorda os valores; ( .) Q ue

ndo procurou a assisténcia social do Municipio, nao

sabendo precisar se seu filho a procurou;” (grifo nosso)

Carlos Magno Rocha Silva (f. 93/94): “(...) Que chegou a

pagar a cirurgia com recursos préprios, tendo sido
reembolsado posteriormente pelo Municipio. (...) (grifo
nosso)

A Sra. Elaine Emanuela Silva Ferreira, atual Secretaria Municipal de

Salde e Desenvolvimento Social, em seu depoimento, destacou que é

? | 48
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imprescindivel que o pedido médico de cirurgia seja oriundo de médico do ©

Sistema Unico de Salde. %

Consta de seu depoimento a f.64/67:

(...) pode ser aceito pedido de cirurgia de médico particular? Ou
esse tipo de pedido é realizado no TFD? R: Que de acordo com
o Decreto 75/08 e demais normas operacionais do SUS, o
i m vir édico i
SUS, exceto nos casos consorciados. 13 - A senhora considera
qual gravidade o pedido feito por médicos particulares, exames
particulares e aprovagdo somente com parecer por funcionario
da prefeitura? R: Que considera grave tal fato uma vez que néo
seguem as diretrizes do SUS. Que quando assumiu a gestdo
exigiu que fossem seguidas as diretrizes do SUS e que no TFD
fosse acelto pedldos da rede publlca de saude. (.. ) que

( (grlfo nosso) )

Insta mencionar que ndo acompanhavam os pedidos de cirurgia nenhum
documento que indicasse que o paciente é/era hipossuficiente, sequer havia
declaragéo nesse sentido. Somente no caso da Sra. Natélia Ribeiro da Rocha

Gomes contém um relatério social.

De mais a mais, o Secretario Municipal de Salde, Sr. Franklin William
Ribeiro Batista Soares, era também o designado como titular da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, responsavel pelas agdes de assisténcia
social do Municipio de Entre Rios de Minas, e assumiu, durante o depoimento,
que ndo requereu a verificagdo de hipossuficiéncia dos pacientes que
receberam ajuda financeira. Vejam (f.285/290):

(...) Que o depoente, nos anos de 2021 e 2022, era Secretario de Salde

e Desenvolvimento Social; Quuwuﬁsada_a_rmda_m

eghzar clrurglas ( ) (gnfo nosso)

Da mesma forma, o Dr. Dilmo Elberte Romao, assessor juridico do

~ Muypitipio e responsavel por emitir parecer juridico acerca dos pedidos de cirurgias

Site: www.erdrer:osneminas.mg,leg.br | E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br
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encaminhados pela Secretaria de Saude, informou que n&o era feita qualquer X
andlise acerca da hipossuficiéncia do paciente, pois o simples fato deste buscar o %
Poder Publico j& demonstra sua hipossuficiéncia. In verbis (f. 299/300):

(...) que, em relagdo a hipossuficiéncia, constou tal fato no parecer
em decorréncia das informagdes apresentadas pela Secretaria de
Saude; Que, de acordo com a Lei 1.060/50, a simples
geclaraca : SS éncia ja seria o suficiente; (ue a
declaragdo de hipossuficiéncia deveria constar anexada junto

: : da p retaria de Salic

entende que o fato do paciente buscar o Poder Publico ja
mostra sua hipossuficiéncia (...) (grifo nosso)

Por essa razdo, mais uma vez, resta limpido e cristalino que o Poder

Executivo Municipal, por intermédio do Sr. Prefeito Municipal José Walter
Resende Aguiar, Secretario Municipal de Saude Sr. Franklin William Ribeiro
Batista Soares e Assessor Juridico Dr. Dilmo Elberte Romao, se pautaram
em critérios totalmente subjetivos para conceder auxilio financeiro para a
realizagao de procedimentos cirtrgicos.

li.XIl - DO REEMBOLSO REALIZADO PARA ALGUNS PACIENTES

Somadas as irregularidades nos pagamentos apontadas alhures, tem-se
que o Municipio, estranhamente, realizou o reembolso de cirurgias j&
custeadas pelos pacientes. Vejamos:

Carlos Magno Rocha Silva (f. 93/94): (...) Que chegou a

pagar a cirurgia com recursos préprios, tendo sido
reembolsado posteriormente pelo Municipio; (...) Que,
reitera que ndo chegou a pedir o seu procedimento

cirurgico junto ao TFD, tendo recebido o valor apds a
realizagdo do procedimento na forma de reembolso. (grifo
nosso)

José Francisco Ribeiro Diniz (fl. 243): (...) Que recebeu o
- cheque das maos do Prefeito Municipal, na presenga do
Secretario de Saude, Franklin, na sede da prefeitura a época;
que o prefeito relatou que ele merecia o cheque "por ser muito
gente boa"; Que recebeu o valor apds a cirurgia, Que o

reembolsado pelo Municipio; Que recebeu a promessa dg

50
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Sr. Franklin que poderia pagar o procedimento e seria

reembolsado. (grifo nosso)

Franklin William Ribeiro Batista Soares (fls. 285/290): (...)
Que. em relacdo ao Sr. Nilson, houve reembolso de parte

do valor, uma vez que o procedimento cirdrgico foi orgado em
um valor, tendo o paciente ficado por mais tempo no bloco
cirurgico; Que o paciente pediu o complemento do valor; Que,
no primeiro momento, foi negado, tendo sido pago
posteriormente; Que em relagdo ao Sr. Carlos Magno, ndo se

recorda se houve reembolso; Que a decisdo de realizar ou

reembolso néo partia do depoente e sim do Prefeit
Municipal (...) (grifo nosso)

A inadequagdo do pagamento de cirurgias via reembolso foi
reconhecida, inclusive, pelo Prefeito Municipal José Walter Resende Aguiar,
conforme segue (fl. 293/298):

(...) que somente tomou conhecimento de reembolsos
realizados apds a instauragdo da CPIl, uma vez que antes
acreditava que se tratavam de procedimentos que ainda seriam
realizados; Que no empenho ndo constava que se tratava de
reembolso; (..) Que somente tomou conhecimento do
reembolso realizado pelo Sr. Carlos Magno apés a
instauracdo da presente CPl; Que entende que néo foi feito
da forma correta. (grifo nosso)

Destarte, vé-se que o Poder Executivo Municipal, mais uma vez, utilizou
do dinheiro publico indiscriminadamente, sem qualquer critério, uma vez que
pacientes que sequer dependiam do Municipio para realizar suas respectivas
cirurgias foram escolhidos e agraciados com o custeio posteriormente, através
de reembolso.

l.XIIl - DOS PROCEDIMENTOS CIRURGICOS REALIZADOS PELO
SR. GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO DA CIDADE
VIZINHA DE SAO BRAS DO SUAGUIIMG

Conforme consta no Oficio n° 178/SMS/2023 (f.424/ 434), o Sr.
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho, no dia 03/10/2022, realizou dois
procedimentos cirurgicos no Hospital Cassiano Campolina, através do médico
(\\ Dr. Alexandre Silva Rodrigues, contratado pelo Municipio de Entre Rios de

“Minas/MG, quais sejam, “tenoplastia ou enxerto de tendgo" Unico e “tenorrafia

v i% 51
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Entretanto, como é de conhecimento amplo, o Sr. Geraldino Pacheco
de Oliveira Filho é prefeito de Sédo Bras do Suacgui/MG, cidade vizinha, desde 650\
o dia 01/01/2021, sendo certo que nao residia a época e nem atualmente em

Entre Rios de Minas/MG. Vejamos (f. 425/426): 4

| i s LAUDO PARA SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAO
™ SUS . DE INTERNAGAO HOSPITALAR

|
i
\
o i . .
IDENTIFICAGAO DO ESTABELECIMENTO DE SAUDE

[1 N,'ﬂ‘v- do [stabelecrmento Sokc tante 2 - CNES

| HOSPITAL CASSIANO CAMPOLINA | 2117568

{3~ Nome do Estabelecimento Exocutante == o | 4-cves

| HOSPITAL CASSIANO CAMPOLINA 2117568

‘ L " IDENTIFICAGAO DO PACIENTE

!‘. Norme z!:‘;‘.‘;;rl'!h- : e ’ ; - [6 - N* do Prontuarx

| GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO | 42417

;-" Cartdo Naconal de Saude (CNS) [ Safenatai | 8 - Data de nascimento [9- Sexo 10 - Raca
{0 11/04/1988 Masculino 1 BRANCA

f i1 Mﬁ"(’ d.!""‘(' e — e < . 3 N . ‘-',' Ted tat
MARIA CONCEICAO DE OLIVEIRA 1 3199500

- {
13 - Nome do Responsavel 14 - Telefone do Contatc

K0 l,-«or-rr-;n".kri.JA N . Barro)

!mmusoo'mms - 520 - CENTRO

| 16 - Muncipo de Resdencia 1 17 - Cod BGE Muncipo 18 -UF [19.cer ?,-\v-. Carsmbo (Diretor On
| SAO BRAS DO SUACUI | 316090 MG 35495000

FIGURA 16: Laudo para solicitagdo de internacdo Hospitalar - SUS

Ressalte-se que o Sr. Geraldino Pacheco de Oliveira Filho, além de
realizar a cirurgia no Hospital Cassiano Campolina, com médico contratado
pelo Municipio, realizou consultas com o referido médico na sede da Secretaria
Municipal de Saude de Entre Rios de Minas/MG.

Consta do depoimento da Sra. Silvana Alves de Lima, servidora da
Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Entre Rios de Minas/MG (f.73 -
481/482).

(...) Que o Sr. Geraldino esteve na Secretaria de Saude para
realizar uma consulta médica; Que o Sr. Geraldino foi atendido
na Secretaria de Saude pelo Dr. Alexandre, ortopedista; Que os
atendimentos médicos a época eram realizados dentro da sede
da Secretaria de Saude (...) Que o Sr. Geraldino realizou a
irurgia Municipi Entre Ri Minas:
cirurgia foi realizada no Hospital Cassiano Campolina; Que
quem realizou a cirurgia do Sr. Geraldino foi o Dr. Alexandre;
Que foi feito um procedimento no tenddo, mas a depoente ndo
sabe precisar qual o procedimento; Que nado sabe informar se
houve/algum gasto adicional com apartamento ou enfermaria;

? f% 52
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Que o Dr. Alexandre é médico contratado pelo Municipio de
Entre Rios de Minas (...) (grifo nosso)

Ay

A depoente Lariane da Silva Pereira, que também é servidora da @
Secretaria Municipal de Salde, nao destoa (f. 110/11 - 483/484):

(...) Que o sr. Geraldino passou por dois procedimentos; Que o
Sr. Geraldino consultou com o Dr. Alexandre Silva Rodrigues,
dentro da Secretaria de Saude; Que acredita que o Dr.
Alexandre é ortopedista; Que o Sr. Geraldino realizou duas

consultas com o Dr. Alexandre;_Que a depoente foi guem

langou a clrurgla do Sr. Geraldino no sistema SUS Féacil;
irur i r n ian

Campolina;: Que o Dr. Alexandre é contratado pelo
Municipio de Entre Rios de Minas (...) (grifo nosso)

Se ndo bastasse tal fato, o Sr. Franklin William Ribeiro Batista
Soares, entdo Secretario de Saude, determinou que fosse realizada alteragao
do Cartdao do SUS do Sr. Geraldino Pacheco de Oliveira Filho, a fim de
constar enderego da cidade de Entre Rios de Minas/MG, sendo cadastrado o
endereco do préprio Sr. Franklin William Ribeiro Batista Soares, qual seja,
Rua Sao Vicente, n° 133, Vila Sao Vicente . Vejamos (f.428, 430):

Site: www entreriosrieminas.mg.leg.br | E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br
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FIGURA 17: Registro de plantdo em Conselheiro Lafaiete/MG - ANEXO V, f. 12.

A Sra. Silvana Alves de Lima, assistente administrativo no TFD do
Municipio de Entre Rios de Minas/MG, relatou (f.481/482):

(...) que a época, a depoente fazia a transferéncia de localidade
do cartdo do SUS de um municipio para outro; Que em relagio

ao paciente Geraldino Pacheco de Oliveira Filho, a
depoente foi quem transferiu do endereco de Sio Bras do

S v Municipio de Entre Ri je Minas: Q
ut|I|zou o endereco do Sr. Franklin para reallzar tal

ferénci ter 3
direta do Sr. Franklin (...) Que, para fazer a alteragao do
cadastro, a depoente necessita do CPF e do comprovante de

residéncia; Que, no dia da alteracgdo, o Sr. Franklin foi guem

informou o enderego a ser utilizado, mas nido apresentou
comprovante de residéncia; Que se recorda que tratava-se
da Rua Sao Vicente, mas ndo se recorda o nimero (...) Que a
depoente conhecia o Sr. Geraldino de vista e sabia que ele

feito do Municipio de Sdo Bris do S i: Q

depoente chegou a gquestionar a determinacio do Sr.

Franklin Vi o mesm i o

ndo daria problema e que era para ser feito; Que a Sra.

jane, que trabalha na Secretaria de Salude, também

= .
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questionou tal fato ao Sr. Franklin, recebendo a mesma
resposta; Que somente realizou tal alteracdo por (0 3’

rmin ir r._Franklin r isar
2 "

de n utilizaria o seu endereco na alteracéo; e

rankhnl gue a de terminacao do Sr. Frankhn fon na
presenca da depoente, da Sra. Lariane e da Sra. Viviane,
todas funciondrias da Secretaria de Saude; Que reafirma

que Franklin ndo entregou o comprovante de endereco (...)
(grifo nosso)

No mesmo sentido, Lariane da Silva Pereira, gerente de TFD, indagada
respondeu (f.483/484):

(...) Que a depoente presenciou o pedido de transferéncia
do cartdo do SUS do Sr. Geraldino Pacheco de Oliveira
Filho do Municipio de Sdo Bras do Suacui para Entre Rios
Minas: in i iretamen
ex-Secretario de Saude, Sr, Franklin; Que, via de regra, para
fazer a alteragdo, € necessario comprovar que o paciente
reside no Municipio; uando alteragao r

Garshilic, 15 § tacio d s 1

resi ia; n n min

Sr. Franklin, todavi Insisti ! I
promover a alteracdo; Que somente houve pedido de
alteragdo sem comprovante de enderego em relagdo ao Sr.

Geraldino; Que a depoente estava presente no momento da
determmagéo do Sr. Franklin ( )Que o §r Frgnklin ugilizou

D ODriC enaereco. ~1* !
nderego na Rua Séo Vlcent . Que a Sra Vvuane tambem
tinha conhecimento da alteracdo do enderego (...) (grifos

nossos)
Ressalte-se que a utilizagdo do enderego do Sr. Franklin William
Ribeiro Batista Soares é faciimente constatada se confrontado o enderego
utilizado pelo Sr. Geraldino Pacheco em seu Cartdo do SUS (f.481/482) com o

informado pelo Sr. Franklin William no momento de seu depoimento perante a

presente Comissdo Parlamentar de Inquérito (f.285/290).

S A A
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(Apuragdo de supostas irregularidades formalizadas por meio do
Requerimento n® 40/2023)

Comissdo Parlamentar de Inquérito 6668

OITIVAS
DEPOENTE: FRANKLIN WILLIAM RIBEIRO BATISTA SOARES
Documento RG: MG-16.962.334 - SSP/MG
Documento CPF: 102.338.856-17
Enderecgo: Rua Sao Vicente, n° 133 - Bairro Vila Sao Vicente, Entre Rios de Minas/MG

FIGURA 17: Enderecgo do Sr. Franklin William - ANEXO , f. 285.

Nesse espeque, resta patente a irregularidade, uma vez que foi
realizado procedimento cirirgico em paciente de outro municipio, mediante

fraude no cadastro do Cartdo do SUS.

H.XIV — DO VALOR PAGO PELO MUNICIPIO E O VALOR DA
TABELA SUS-SIGTAP

Conforme tabela abaixo, os valores praticados pelo Municipio de Entre
Rios de Minas/MG, em relagcao aos procedimentos cirlrgicos noticiados na
presente Comissao Parlamentar de Inquérito, sdo infinitamente superiores ao
praticado no Sistema Unico de Saude (SUS).

A Tabela a seguir foi elaborada através da comparagdo dos dados da
Tabela SUS/SIGTAP, pesquisa feita no sitio eletrénico:
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp, no més de maio

de 2023, no grupo de procedimentos cirdrgicos, informando o cédigo de cada
procedimento no campo proprio, com os dados, em comparagdo com O0s
empenhos pagos pelo Poder Executivo Municipal, de acordo com cada
paciente. Vejamos:

TABELA 3 - COMPARAGAO DOS VALORES PAGOS PELO PODER EXECUTIVO COM A
TABELA SUS/SIGTAP - MES DE MAIO/2023

VALOR
\ PACIENTE PROCEDIMENTO VALORPAGO PROCEDIMENTO SIGTAP SIGTAP
Diogo Vinicio Rinoplastia 04.04.03.01-5 - RINOPLASTIA
_Pereira da Silva reparadgfe R$ 14.250,00 EM PACIENTE COM RS 444.20

; / 56
s s 2. = - ’%
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ANOMALIA CRANIO E 6]4
BUCOMAXILOFACIAL (_,/
— 04.09.01.059-6 - %‘4
C;:g:a“gz’: Ure‘eﬂr:;e:fa":;tr"ps'a R$ 520000  URETEROLITOTRIPSIA RS 756,15
TRANSURETEROSCOPICA
. . . 04.07.04.013-7 -
Os"a"(’:‘:);':"a da Hem'ﬁ:;:; ;zlgu'"a' R$ 562300 HERNIORRAFIA INGUINAL  R$ 376,95
VIDEOLAPAROSCOPICA
Maria da e 04.07.01.018-1 -
Consolagdo Maia de v"’ - POT R 15.300,00 GASTROPLASTIA VERTICAL R$ 3.850,00
Paula COM BANDA
Raquel Leandro de CSLT::\Stz)Ct?a?f S:rm 04.07.03.0034 -
o Srend B deolga gmscopia R$ 3.762,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
P P VIDEOLAPAROSCOPICA

com ou sem bidpsia
04.09.01.023-5 -

R°géé‘:a?tg"e"a erc”igg'e“;t&"’if;feral R$ 8.202,00 NEFROLITOTOMIA RS$ 1.147,75
P PERCUTANEA
Carlos Arnaldo
Resende Uretroplastia 04.09.02.013-3 -
(mé&e: Claudia posterior R3bet,0o URETROPLASTIA AUTOGENA e e
Maria)
04.08.05.089-6 -
TRATAMENTO CIRURGICO
Cérgio Aguiar Cirurgia de video DE ROTURA DO MENISCO
Teodoro artroplastia R$14.000,00 COM R3475:80
MENISCECTOMIA PARCIAL /
TOTAL
Claudiane Colecistectomia sem 04.07.03.003-4 -
Aparecida Maia colangiografia por  R$ 3.280,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
Diniz videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA

04.07.01.018-1 -

Felipe Willamde  Gastroplastiapor  o¢ 4/ 01900  GASTROPLASTIA VERTICAL RS 3.850,00

Souza video

COM BANDA
Colecistectomia +
o hernioplastia
Fernanda Ribeiro i 04.07.04.022-6 - REPARACAO
Silva rec:|d'|vante.+ R$ 5.490,00 DE OUTRAS HERNIAS R$ 382,19
hernioplastia
umbilical
Jodo Pedro Vieira 04.06.02.020-5 -
de Bissaryd Linfadenectomia R$ 4.569,00 LINFADENECTOMIA R$ 0,00
e PROFUNDA
Geraldo de Oliveira 04,00:91.022-9 -
i . Mastoide R$ 4.800,00 MASTOIDECTOMIA R$ 483,55
e SUBTOTAL
isetle Castro  Colecistectomia sem R$ 3.762,00 04.07.03.003-4 - R$ 992,45

% 57
71/ - = — 4
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Bauer Rosendo  Colangiografia por COLECISTECTOMIA 6;
videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA ((/
Colecistectomia sem 04.07.03.003-4 - @9
Jessika Morais Colangiografia por  R$ 3.610,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA
José Francisco 5 s 04.09.02.007-9 - MEATOTOMIA
Ribeiro Diniz Meatotomia Simples R$ 1.750,00 SIMPLES R$ 306,58
Maria de Fatima Colecistectomia sem 04.07.03.003-4 -
I:ezende Silva Colangiografia por R$ 3.798,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
© videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA
Waria dis Lourdas Colecistectomia sem 04.07.03.003-4 -
q Carvall;l Colangiografia por ~ R$ 3.798,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
i 2 videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA
NiEHE Hailsiss Colecistectomia sem 04.07.03.0034 -
Cardoso de Paula Colangiografia por  R$ 3.610,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
a videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA
Nazare Marisa Silva Colecistectomia sem 04.07.03.003-4 -
Saiine Colangiografia por  R$ 4.040,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA

Retirada de tumor

HelenaMariade . oconstrucio  R$6.200,00 04.04.02.010-0- EXCISAOEM  R$ 29,86

Resende

Labio Superior CUNHA DE LABIO
Colecistectomia sem 04.07.03.0034 -
Marcia Moura Lima  Colangiografia por  R$ 3.700,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA
ey 2 ! 04.09.03.004-0 - RESSECCAO
Waldir Batist
o Pmt"if:‘:::;z‘a‘:emm R$ 10.234,00 ENDOSCOPICA DE R$ 851,58
PROSTATA
Maria Anunciagado " " . 04.05.01.001-0 - CORRECAO
dos Santos C"”rg'zc‘i‘?a'j'és“ca R$3.950,00 CIRURGICA DE ENTROPIO E s
(filha Rosa Maria) ECTROPIO 203,74
Natalia Ribeiro da Colecistgctomia sem 04.07.03.003-4 -
Colangiografia por  R$ 3.610,00 COLECISTECTOMIA R$ 992,45
Rocha Gomes : »
videolaparoscopia VIDEOLAPAROSCOPICA
Nilson da Silva uretroplastia 04.09.02.013-3 -
Santos Posterior R$17.898.00 |\ nETROPLASTIA AUTOGENA RS 469.55

Fonte: Elaboragéo prépria através de consulta & tabela SUS/SIGTAP no més de maio de 2023.

Lado outro, cumpre destacar que a grande maioria dos procedimentos

que foram custeados pelo Poder Executivo Municipal s&o fornecidos pela rede
publica de saude, sem qualquer custo adicional para o Municipio de Entre Rios
de Minas/MG.
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Consta dos dizeres da Sra. Elaine Emanuela Silva Ferreira, atual

Secretaria Municipal de Saude (f. 64/67): (O%

(...) que cirurgias como colecistectomia, herniorrafia e
cirurgias ginecolégicas, ndo possuem uma fila de espera
longa, uma vez que o Estado custeia essas cirurgias; (...)

que as cirurgias ambulatoriais s@o realizadas no préprio

Municipio por médico contratado; que as cirurgias de hérnia
especificamente o Municipio consegue escoar para o

Estado e o procedimento é realizado sem custo direto. (...)
(grifo nosso)

Nesse interim, verifica-se que o Municipio custeou, via auxilio financeiro,
diversos procedimentos cirlrgicos que sdo fornecidos gratuitamente por
intermédio do SUS, em especial a ‘“colecistectomia”, e ainda, com precgos
demasiadamente superiores ao da “Tabela SUS - SIGTAP”.

XV - DA FILA DE ESPERA - DO PRINCIPIO DA
IMPESSOALIDADE - DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS

Prefacialmente, insta esclarecer que o Municipio de Entre Rios de
Minas/MG possui uma grande fila de espera para a realizagdo de cirurgias
eletivas, consoante f.530/539. Em razdo disso, inclusive, ha diversos
procedimentos cirdrgicos que somente foram custeados pelo Municipio apés o
ajuizamento de agdo judicial e respectiva sentenga condenatéria, conforme
ANEXO II.

Assim, resta patente que houve favorecimentos pessoais na escolha das
pessoas que seriam privilegiadas com o custeio pelo Municipio dos
procedimentos cirurgicos, em detrimento dos demais municipes que aguardam
por anos na fila.

Nesse sentido, citem-se alguns cidaddos que aguardam ha anos a
realizagdo de suas cirurgias, conforme “Relagdo de Cirurgias Solicitadas ao
TFD" (fls. 171/202):

TABELA 4 - RELAGAO DE CIRURGIAS SOLICITADAS AO TFD

Data do Paciente Procedimento
requerimento
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08/06/2010 Vanderleia de Oliveira Ribeiro Bariatrica )
22/01/2015 Carolina Paula Maia Bariatrica %
29/12/2014 Vera Ménica Resende Pires Bariatrica
11/08/2016 Ana Carolina Silva Resende Bariatrica
26/07/2017 Edna Ferreira da Silva Plastica mamaria ndo estética
07/07/2003 Simone Gongalves de Oliveira Adenoidectomia
14/08/2012 Halley e Ribeiro Martins Amigdalectomia
22/09/2006 Luiz Cardoso de Asevedo Fistulectomia / fistulotomia anal
05/06/2018 Joelma Aparecida Batista Colecistectomia
16/02/2014 Andreia Gomes Silva Hérnia incisional
04/01/2016 Paulo Marzano Neto Hérnia umbilical
Fonte: Elaboragéo propria, a partir da resposta encaminhada por meio do Oficio n°
104/GAB/2023 (fls. 171/202), demandada por meio do Oficio 131/2023 (fl. 16) exarado por
esta comisséo.

Causa ainda estranheza o grande numero de funcionarios publicos, a
maioria contratados, que tiveram preferéncia na realizagao dos procedimentos
cirdrgicos, quais sejam: a) Carlos Magno Rocha Silva - Ureterorrenolitotripsia
flex a laser; b) Diogo Vinicio Pereira da Silva - Rinoplastia reparadora; c)
Marcia Moura Lima - Colecistectomia sem Colangiografia por
videolaparoscopia; d) Maria da Consolagao Maia de Paula - Gastroplastia por
video; e) Cérgio Aguiar Teodoro - Cirurgia de video artroplastia; e f) Ivanise
de Castro Bauer Rosendo - Colecistectomia sem Colangiografia por

videolaparoscopia .

Cumpre ainda destacar que o Sr. Waldir Batista Soares, que realizou o
procedimento cirirgico de “prostatavesiculectomia radical’, é pai do entao
Secretario de Saude Municipal, Sr. Franklin William Ribeiro Batista Soares.

Ressalte-se ainda que a maioria dos procedimentos custeados pelo
Municipio ndo se tratavam de procedimentos tidos como urgentes, mas sim de
cirurgias eletivas, sendo certo que nenhum dos privilegiados encontravam-se

internados, fato que poderia justificar uma prioridade.
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Portanto, ndo restam dlvidas de que algumas pessoas foram (0%
beneficiadas pelo Poder Executivo Municipal em detrimento de outros %

pacientes, ferindo o principio da moralidade, legalidade e, principalmente, da
impessoalidade.

lILXVI - DA FORMA DE ENTREGA DOS VALORES

Restou apurado que a grande maioria dos pagamentos ocorreram
diretamente ao paciente e mediante a entrega de cheques a serem
descontados. Logo, o Poder Executivo Municipal, de forma no minimo
inusitada, optou por entregar o valor diretamente ao paciente, ao invés de

quitar o valor junto a instituigdo privada responsavel pela cirurgia.

Se nao bastasse, também de forma ndo usual, os cheques eram
entregues pessoalmente pelo Sr. José Walter Resende Aguiar, Prefeito
Municipal, em reunido previamente agendada, consoante depoimentos que

seguem:

Arlinda Eliane Vaz de Lima, Chefe de Gabinete no Municipio
de Entre Rios de Minas, relatou (f. 226/227): (...) que a maioria
dos cheques foram entregues pelo setor de Tesouraria, pela
Sra. Elizete, mas que em alguns casos, o Prefeito Municipal,

m i nibili n

diretamente aos pa : 5 :
Que a depoente néo participou das reuniées de entrega dos
cheques; Que geralmente tais reuniées duravam
aproximadamente 10 minutos (...) Que a decisdo de
n r ch n i i ici|
(...) (grifo nosso)

mediante agenaamento pre 0

Elizete da Cruz Viana,Tesoureira do municipio de Entre Rios
de Minas, indagada respondeu (f. 230): (...) Que a maioria dos
pagamentos sdo feitos pela depoente, todavia, em alguns
casos, 0s cheques eram remetidos para a Secretaria de Saude
e outros eram entregu elo Prefeito Municipal; Que, pelo
que se recorda, em relagdo aos procedimentos aqui apurados,
todos os cheques ou foram entregues pela depoente ou foram

entregues pelo Prefeito Municipal (...) (grifo nosso)

61
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José Francisco Ribeiro Diniz, paciente (f. 243): (..) Que QA

recebeu a quantia supramencionada através de cheque; 6®%
h m Prefeito Municipal, n

presenca do Secretdrio de Saude, Franklin, na sede da

prefeitura a época; que o prefeito relatou que ele merecia o
cheque "por ser muito gente boa" (...) (grifo nosso)

Felipe Willian de Souza, paciente (f. 77/78): (...) que recebeu

a quantia de R$14.819,00 através de cheque. Que o cheque
foi entregue diretamente pelo Sr. Prefeito Municipal, José

Walter. Que nédo se lembra a data e apenas a sua mée estava
presente, tendo sido entregue na atual sede da Prefeitura

Municipal. (...) Que foi agendada uma reunido com
Prefeito para entrega do cheque; Que néo se recordaoqueo

Prefeito Ihe falou no momento da entrega do cheque, somente
que conhecia toda a sua familia. (...) (grifo nosso)

Maria de Fatima Rezende Sllva, paclente (f. 244): ( ) Q_

entregue Qelo Sr. Prefe:to Mumclgal (.. ) (gnfo Nnosso)

Nilson da Silva Santos, paciente (f. 271): (...) Que recebeu
um cheque no valor de R$18.000,00 do Municipio de Entre
Rios de Minas para a realizagdo de um procedimento cirtrgico.
(...) Que o carro da Prefeitura foi até a casa do depoente
Eranki Prefeito Municipal José Walt is It

entregaram o cheque no valor de R$18.000.00 (...) (grifo

nosso)

Claudia Maria Vieira de Resende, paciente (f. 82/83): (...)
Que recebeu um cheque no valor aproximado de R$ 3.900,00;
que tal valor seria para o custeio do Hospital da Baleia onde

seu filho realizou a cirurgia; (...) Que o cheque foi entregue

/ j n [, Sr.
ter sido informada pelo ex-secretdrio Franklin que o
h V. i nivel; r h n

gabinete do Prefeito (...) (grifo nosso)

Waldir Batista Soares, paciente (f. 205): (...) Que recebeu
] Prefei i | um cheque para custear o

procedimento cirurgico necessdrio; Que ndo se recorda o valor
de tal cheque (...) (grifo nosso)

Site: www.entreriosdeminas.mg. Icg br] E- mall camara@entrenosdemlnab mg.leg.br



C AM ARA MUNICIPAL ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

m———— Av. Dr. José Gongalves da Cunha, n° 40 - Centro
e Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

Se ndo bastasse, em grande parte das reunides, estava presente na
reunido solene de entrega dos cheques o Sr. Alexandre Resende de Souza, GX%

Secretéario de Obras do Municipio de Entre Rios de Minas/MG.
Extrai-se de diversos depoimentos:

Rogério Oliveira Duarte (f. 206/207): (...) Que recebeu o
chogge das miog do ngelto Munlglgal, mas ggtavgm

Sr. Alexandg, §gg;gﬁrio ge Obrag ( ) (gnfo nosso)

Claudiane Aparecida Maia Diniz (f. 208/209): (...) Que
recebeu cheque do Municipio no valor de R$ 2.600,00; Que
recebeu tal cheque das maos do Sr. Prefeito Municipal,

José Walter, e do Secretdrio de Obras, Sr. Alexandre (...)

(grifo nosso)

Geraldo de Oliveira Lima (f. 210/211): (...) Que recebeu o
valor de R$4.800,00 através de um cheque; Que recebeu um
méa refeito Munici

Alexandre, Secretdrio de Obras (...) (grifo nosso)

Raquel Leandro de Oliveira (f. 236): (...) Que recebeu valores
do Municipio para a realizagdo de um procedimento cirurgico,
todavia ndo se recorda o valor exato: Que recebeu o valor em
cheque: Que recebeu o cheque das mdos do Prefeito
Municipal e do Sr. Alexandre, Secretdrio de Obras (...) (grifo
nosso)

Jéssika Morais (f. 241/242): (...) Que recebeu a quantia de R$
3.610,00 na forma de cheque; Que quem lhe entregou o
E foi Sr. Prefeito Municipal Sr. Al !

Secretdrio de Obras (...) (grifo nosso)

Natélia Ribeiro da Rocha Gomes (f. 253/254). (..) Que
| e di I laacdo do Sr. Al l

informan ara oen rar ra. Patricia, que o
cheque no valor total ji estava a disposicdo (...) (grifo
nosso)

Tais Cardoso dos Santos (f. 257): (...) Que o Sr. Franklin foi
quem ligou informando que o cheque estava a disposi¢do e que
era para a depoente e sua mée irem até a Prefeitura Municipal
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e pegar o cheque com o Prefeito. Sr. José Waiter e o Y
Alexandre Secretdrio de Obras. (...) (grifo nosso) @ @:P

Marcia Moura Lima (f. 259): (...) Que pegou o cheque das
maos do Prefeito, Sr. José Walter, e do Sr. Alexandre,
Secretdrio de Obras. (...) (grifo nosso)

Nazaré Marisa Silva Santos (f. 272): (...) Que a depoente
recebeu do Sr. Prefeito José Walter, o cheque com o valor. {(...)

Que no ato da entrega do chegue. Iem do Sr. Prgen‘o

(gnfo nosso)

Ivanise de Castro Bauer Rosendo (f. 273/274). (...) Que

recebeu um cheque das maos do Prefeito Municipal; Que
estava presente o Sr. Alexandre, Secretdrio de Obras {...)

(grifo nosso)

Por sua vez, o senhor Sr. Franklin William Ribeiro Batista Soares,
durante a 6° reunido ordinaria da 3° sessdo legislativa da legislatura
2021/2024, relatou a forma como eram entregues os cheques. Vejamos (f.50:)

(...) O vereador Franklin William Ribeiro Batista Soares, pede
para registrar que o mesmo também realizou o pedido destas
documentagdes, e que ainda acrescentou o ano de 2020, e que
tais fatos ocorrem desde o} ano de 2020, gy_e__é_f_e_ug

rocedimento de entrega desses ch es para uma data
especific ue essa entrega do cheque é acompanh
pelo Sr. Prefeito, pelo Sr. Secretdrio de Obras e

Infraestrutura,e que tudo isso é feito I (...) (grifo nosso)

Causa ainda estranheza o fato de que o Sr. Franklin William Ribeiro

Batista Soares, entdo Secretario de Saude, dirigiu-se, juntamente com o Sr.
Paulino Pena de Oliveira, vice-prefeito municipal, até a residéncia de uma
paciente, a Sra. Maria de Lourdes Carvalho, para realizar a entrega do
cheque pessoalmente.

Consta de seu depoimento a f.255:
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Franklin William Ribeiro Batista Soares (f. 285/290), vereador e
ex-secretario Municipal de Saude, indagado, respondeu: %

(...) Que o cheque era entre iretamen lo Prefeito na
sede da Prefeitura, que a Secretaria de Saude néo fica no
mesmo préduo que o] gabmete do Prefeito gue somente em

idade e o Qaclente ja estava com procedimento

ré-agenda o nte _acompanhou a entrega do
| lo_Vice-Prefeito, Sr. Paulino: Q — I
paciente Maria de Lourdes (...) (grifo nosso)

Urge salientar, ainda, que o Sr. José Walter Resende Aguiar, Prefeito
Municipal, em seu depoimento, confirmou e reconheceu a forma equivocada
como eram feitos os pagamentos das cirurgias, ou seja, entrega de cheques
diretamente ao paciente. /n verbis (f. 293/298):

(...) Que, aCP nomeacéao retar

dlretamente ao paclente e, diante disso, comegaram a
pagar diretamente ao prestador de servigo; (...) Que acredita

que os cheques eram entregues pela Contabilidade, sendo
ue vez ou outr oente iu para faze rega
pessoalmente; Que em algumas vezes que entregou o
cheque pessoalmente estava presente o Secretario
Municipal de Obras, Sr. Alexandre; (...) Que ndo tem

conhecimento se os hospitais recebiam os cheques; ; Que 0s

cheques entregues pessoalmente pelo depoente foram
repassados no gabinete (...) (grifos nossos)

Se ndo bastasse, o Senhor Prefeito Municipal, José Walter Resende
Aguiar, reconheceu que ndo era comum o prefeito entregar cheques

diretamente aos prestadores de servigo, todavia, no caso das cirurgias,
entendeu importante fazer as entregas pessoalmente.

Consta de seu depoimento (f. 293/298)

{ass) ndo tem costume ent rc es u

gnmummmuﬂm_lmmnm (...) (grifo nosso)

% % 65
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Por sua vez, a Sra. Elaine Emanuela Silva Ferreira, atual Secretaria 2%
Municipal de Saude e Desenvolvimento Social, também reconheceu que o %
pagamento era realizado de forma equivocada e que, em sua gestdo, néo esta ’
havendo tal pratica. Vejamos (f. 64/67):

(...) Que a ajuda financeira é efetuada diretamente ao prestador
de servico. Que na sua gestdo ndo ha repasse de valores
firet iente. Q o I

cirurgias, o repasse direto para o paciente é equivocado;
que os procedimentos eletivos devem aguardar todo o

procedimento. Que somente entende como "urgente" o caso
dos pacientes que se encontram internados; (...) que o
pagamento ¢é realizado diretamente ao Hospital
responsavel pelo procedimento e/ou equipe médica, nunca
diretamente ao paciente; (...) que apds assumir a Secretaria,
informou aos pacientes que ndo haveria possibilidade de
pagamento direto, uma vez que deveria seguir o protocolo junto
aos municipios pactuados, que a outra possibilidade seria
através de determinacao judicial, que sempre orienta que os
procedimentos somente podem ter inicio junto & Secretaria se o
pedido for oriundo do SUS, sendo por médico particular ndo
havia a possibilidade de seguir com a requisi¢cdo; gue na sua

(3 = i | to d . :
diretamente ao paciente com recursos préoprios, somente
através de pactuacdo via Estado; (...) gue ouviu rumores

{5 tarior: | o ds ol ]

iretamen ien raveé h vi

atestar que em sua gestdo tal fato ndo ocorreu (...) (grifo

nosso)

Destarte, os depoimentos prestados, notadamente, ratificam a

irregularidade nos pagamentos das cirurgias ora apontadas.

II.XVIl - DOS PEDIDOS DE APOIO POLITICO

Corrobora com a conclusdo de que os procedimentos cirurgicos
custeados pelo Poder Executivo Municipal ndo estavam em conformidade com

\ o principio da impessoalidade, o fato de que alguns pacientes informaram a
O existéncia de interpelagdo de cunho politico no momento da entrega dos




ENTRE RIOS DE MINAS

CAMARA MUNICIPAL ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gongalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

cheques, tanto pelo Sr. Prefeito Municipal, quanto pelo Sr. Alexandre Resende
de Souza, Secretario de Obras.

Nesse sentido foram os relatos:

Maria Helena Cardoso de Paula (. 256): {...) Q;,u_g_e_c_e_b_qy_q

Que o Prefelto estava acompanhado de “um rapaz gue iria

icar n lugar"; Que se tratava de uma pessoa de
aproximadamente 40 anos; Que nao tem certeza se era o Sr.

Alexandre, Secretdrio de Obras; (...) Que a pessoa que estava
com o Prefeito no momento da entrega do cheque lhe
informou que gretgndia ser_o groximo prgfgitg do

- ) (grifo nosso)

Tais Cardoso dos Santos (f. 257): (...) Que, no ato da entrega
do cheque, estavam presentes o Prefeito Municipal e o Sr.
Alexandre Secretario de Obras; Que o Sr. José Walter
inf Sr. Al I : lidat Prefeit

pediu para “dar uma forga” para ele: Que reafirma que
estava presente a depoente e sua mae (...) (grifo nosso)

Marcia Moura Lima, (f. 259): (...) Que pegou o cheque das
maos do Prefeito, Sr. José Walter, e do Sr. Alexandre,

Secretario de Obras; (...) Que o Sr. Alexandre falou que a
nte era filh B famili

muito numerosa, que possuia muitos votos (...) (grifo nosso)
Portanto, resta claro que houve, inclusive, em alguns casos pedido de
apoio politico no momento da entrega dos titulos de crédito.

I.XVIIl — DO PROCEDIMENTO REALIZADO PELO PACIENTE SR.
CERGIO AGUIAR TEODORO

Conforme consta dos documentos de f.117/118 do Anexo |, o Municipio
de Entre Rios de Minas/MG, custeou o procedimento cirirgico de ‘video
artroplastia”, no valor de R$14.000,00 (quatorze mil reais), em favor do

Site: www entreriosdeminas.mag.leg.br | E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br
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paciente Cérgio Aguiar Teodoro, a época funcionario do Municipio de Entre
Rios de Minas/MG.

No entanto, o mesmo procedimento cirlrgico na tabela SUS/SIGTAP,
utilizada como referéncia para pagamento de hospitais e médicos que prestam
servigo pelo Sistema Unico de Salde - SUS, qual seja, “tratamento cirtrgico de
rotura de menisco com meniscectomia parcial/fotal” (n°. 04.08.05.089-6),
possui o valor total de R$475,80 (quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta
centavos), ou seja, o valor pago pelo Poder Executivo Municipal é 29,4 vezes
maior que aquele constante da tabela utilizada pelo SUS.

Ao analisar os documentos, mais especificamente a conta Hospitalar de
f. 462, denota-se que o procedimento cirtrgico foi realizado no Hospital Sao
Lucas, pelo médico Dr. Rafael Andrade Coelho, com custo total de
R$1.931,00 (mil novecentos e trinta e um reais).

Entretanto, o paciente apresentou nota fiscal emitida pela empresa
Duobus Med Associagdo de Médicos Ltda., na quantia de R$12.069,00
(doze mil e sessenta e nove reais), referente a honorarios médicos do Dr.
Alexandre Silva Rodrigues, CRM 77766-MG, inexplicavelmente diverso do
constante da conta Hospitalar de f.462, qual seja, Dr. Rafael Andrade Coelho.

Se ndo bastasse, em consulta realizada no Hospital S&o Lucas, restou
patente que o Dr. Alexandre Silva Rodrigues néo faz parte do corpo clinico
de tal nosocémio e, consequentemente, ndo trabalha e nem realiza cirurgias
em tal hospital (vide f. 419-A/421).

Acerca do imbréoglio, vide as alegagdes do paciente em sede de
depoimento (f. 84/85):

(...) Que néo recebeu dinheiro em espécie, mas que recebeu
uma transferéncia bancaria no importe de R$14.000,00 do
Municipio para a realizagdo de um procedimento cirurgico; Que
realizou um procedimento cirlrgico em seu joelho; Que tal
r imento foi realiz H i L
médico Dr. Alexandre; (...) Que, entre o primeiro contato com
a Secretaria de Saude e a realizagdo do procedimento,
decorreram aproximadamente quatro meses; (...) Que a
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cirurgia foi realizada no joelho direito; Que o Dr. Alexandre, Q
responsavel pela cirurgia lhe relatou que tratava-se de um CJ%

procedimento complexo; Que recebeu a nota fiscal no
hospital e a entregou na Secretaria de Satide; Que n&o se
recorda qual foi o médico que lhe deu o encaminhamento

cirargico (...) (grifo nosso)
Urge destacar, ainda, que o pagamento feito ao paciente Cérgio Aguiar
Teodoro, via transferéncia bancéria, foi realizado sem que ele apresentasse
sequer um orgamento, € o que se extrai do seu depoimento. Vejamos (f.84/85):

() Dila 7l i I I Hospital S3

Lucas, que todo o tramite foi realizado pela Secretaria de

Saude; Que nédo realizou or¢amento em nenhum local (...)
(grifo nosso)

Logo, nédo restam duvidas de que o mencionado paciente realizou o
procedimento cirurgico no Hospital Sdo Lucas, com o médico Dr. Rafael
Andrade Coelho, com custo total de R$1.931,00 (mil, novecentos e trinta e um
reais) e, ainda assim, apresentou uma nota fiscal da empresa Duobus Med
Associagdo de Médicos Ltda na quantia de R$12.069,00 (doze mil e
sessenta e nove reais), referente a honorarios medicos do Dr. Alexandre Silva
Rodrigues, CRM: 77766-MG, médico que nao trabalhava a época no Hospital
Sao Lucas e era o responsavel pela empresa Duobus Med Associagao de

Médicos Ltda, conforme contrato com o municipio de f.437/444.

N.XIX - DOS PAGAMENTOS IRREGULARES REALIZADOS A
EMPRESA SERGIO PEREIRA SERVIGOS MEDICOS EIRELI

Restou apurado pela presente Comissdo Parlamentar de Inquérito que
4 época das cirurgias custeadas pelo Poder Executivo, o Municipio de Entre

Rios de Minas/MG possufa contrato de prestagéo de servigos com a empresa
SERGIO PEREIRA SERVICOS MEDICOS EIRELI, representada pelo médico
Dr. Sérgio Pereira, para a realizagdo de pequenos procedimentos cirurgicos
no municipio, nos periodos de 06/05/2021 a 06/05/2022 e 09/05/2022 a
31/12/2022, conforme contrato de prestagdo de servicos e respectivo termo
aditivo de f. 4/12 do Anexo IV.
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Consta de tal contrato que o profissional deVeria permanecer no X
Municipio de Entre Rios de Minas/MG pelo periodo de 08 horas didrias, ou (‘4
seja, 7:00 as 16:00 horas, sendo certo que o servigo deveria ser prestado entre
segunda-feira e sexta-feira e, por conseguinte, receberia 0 montante diario de
R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para a realizagdo dos pequenos
procedimentos cirurgicos.

Ressalte-se que aludidas intervengdes cirlrgicas deveriam ser
realizadas na Unidade Basica do Municipio ESF Dra. Valeria Baéta. Todavia, foi
informado pela depoente Ragna Tatielle Resende Dall Alba (fls. 479/480), que a
prestacdo dos servigos médicos pelo Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG, se
deu inicialmente na ESF Dr. Roberto Andrés e, posteriormente, na ESF Dra.
Valeria Baéta, ambas na zona urbana do Municipio de Entre Rios de
Minas/MG.

Diante disso, conforme informado pelo Poder Executivo Municipal, no
periodo correspondente entre maio de 2021 e outubro de 2022, a referida
empresa, SERGIO PEREIRA SERVIGOS MEDICOS EIRELI, recebeu a
quantia equivalente a 213 plantdes, qual seja, R$ 298.200,00 (duzentos e
noventa e oito mil e duzentos reais), consoante com a tabela, elaborada de
acordo com as informagdes do anexo llI:

TABELA 5: Numero de plantdes e seus respectivos meses e valores
pagos a empresa Sérgio Pereira Servigos Médicos Eireli
Competéncia Plantdes Valor
Maio/2021 10 R$ 14.000,00
Junho/2021 10 R$ 14.000,00
Julho/2021 10 R$ 14.000,00
Agosto/2021 10 R$ 14.000,00
Setembro/2021 11 R$ 15.400,00
Outubro/2021 16 R$ 22.400,00
Novembro/2021 16 R$ 22.400,00
Deze}1broI2021 12 R$ 16.800,00

,,,,, Vi
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Janeiro/2022 8 R$ 11.200,00 b
Fevereiro/2022 14 R$ 19.600,00 %
Margo/2022 14 R$ 19.600,00
Abril/l2022 14 R$ 19.600,00
Maio/2022 14 R$ 19.600,00
Junho/2022 14 R$ 19.600,00
Julho/2022 13 R$ 18.200,00
Agosto/2022 13 R$ 18.200,00
Setembro/2022 10 R$ 14.000,00
Outubro/2022 4 R$ 5.600,00
TOTAL: R$ 298.000,00
Fonte: Elaboragao Propria: através dos documentos do anexo Il

Todavia, da analise dos documentos constantes do ANEXO V, que se
refere a relagdo de plantdes médicos realizados no Hospital Queluz em
Conselheiro Lafaiete/MG, no periodo de janeiro/2021 a dezembro/2022, em
cotejo com os documentos encartados no ANEXO lll, que se trata do controle
diario de atendimento do Dr. Sérgio Pereira no municipio de Entre Rios de
Minas/MG, no periodo de maio/2021 a outubro/2022, é possivel inferir que o
médico Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG, em diversas oportunidades,
recebeu do Poder Executivo de Entre Rios de Minas valores referentes a
plantdes ndo executados no municipio, no ponto em que nas mesmas datas
realizou plantées de 24 horas (7h as 19h - 19h as 7h) no Hospital Queluz, no
Municipio de Conselheiro Lafaiete/MG.

Nesse diapasdo, citem-se os 60 (sessenta) dias em que o referido
médico, Dr. Sérgio Pereira, informou que estava presente, simultaneamente,

em dois municipios:

06/05/21 - 20/05/21 - 03/06/21 - 10/06/21 - 17/06/21 - 01/07/21 - 08/07/21
15/07/21 - 22/07/21 - 05/08/21 - 12/08/21 - 19/08/21 - 02/09/21 - 09/09/21
16/09/21 - 23/09/21 - 07/10/21 - 09/10/21 - 14/10/21 - 21/10/21 - 28/10/21

- 03/11/21 - 10/11/21 - 17/11/21 - 24/11/21 - 02/12/21 - 09/12/21 - 16/12/21

/
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23/12/21 - 06/01/22 - 13/01/22 - 20/01/22 - 03/02/22 - 10/02/22 - 12/02/22 -
13/02/22 - 17/02/22 - 24/02/22 - 03/03/22 - 10/03/22 - 17/03/22 - 24/03/22 -
31/03/22 - 07/04/22 - 09/04/22 - 14/04/22 - 28/04/22 - 30/04/22 - 05/05/22 -

- 12/05/22 - 19/05/22 - 26/05/22 - 02/06/22 - 09/06/22 - 23/06/22 - 30/06/22 -
07/07/22 - 14/07/22 - 21/07/22 - 29/07/22.

A titulo ilustrativo seguem os plantdes do dia 20/05/2021:
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FIGURA 18: Registro de plantido em Conselheiro Lafaiete/MG - ANEXO V, f. 12,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CONTROLE DIARIO DE ATENDIMENTO MEDICO

Dara: 20 ;08 o] Assinatruna/Carimbo Profissional:

ASS. PACIENTE OU

NOME DO PACIENTE IDADE ENDERECO DIAGNOSTICO EXAME SOLICITADO RESPONSAVEL
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FIGURA 19: Registro de plantées em Entre Rios de Minas/MG - ANEXO i, f. 12,

Salienta-se que ndo foi possivel verificar a existéncia de plantdes
“simultdéneos” no més de agosto de 2022, haja vista o fato que o Poder
Executivo Municipal ndo encaminhou o controle diario de atendimento para a
Comissdo Parlamentar de Inquérito, bem como do més de setembro de 2022,
posto que alguns documentos nZo tém data e/ou assinatura do meédico

responsavel pelos atendimentos (vide anexo Il - f. 205/214). Insta mencionar

% que o profissional recebeu no més de

y, o3 :
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R$18.200,00, referente a 13 plantdes e, por sua vez, no més de setembro no
mesmo ano, a quantia de R$14.000,00, referente a 10 plantdes.

Se ndo bastasse, nos termos do depoimento da Sra. Beatriz Bastos de

Assis Diniz, enfermeira efetiva e Coordenadora da Sala de Vacina e do Centro

de Saude Dr. Tancredo Neves, o Dr. Sérgio Pereira atendia no municipio

somente as sextas-feiras e, em algumas oportunidades, sequer vinha no
referido dia. Vejamos (f.485/486):

() Q Dr. 8érajo Parsl inl Municlol
sexta-feira, sabendo informar que em algumas sextas ele
do atendia; Que, na unidad e a depoente trabalha
Dr. Sérgio Pereira atendia somente nas sextas-feiras,

sendo que em algumas ele se ausentava; (..) Que em

alguns dias ele safa um pouco mais cedo e em outros ficava
até mais tarde; Que todo o atendimento era realizado na ESF
desde consultas até o pequeno procedimento cirtrgico; (...)

. 1l a Ue OIIUE !.Ol‘l‘

e AIgUIMAas SexXias-reird MesSmao oM agenaamento e
pacientes, o Dr. Sérgio Pereira ndo comparecia, sendo
necessario dispensar e reagendar os pacientes; Que tal

agendamento ocorria, via de regra, para a proxima

sexta-feira; Dr. rgio Pereira na n
nenhum outro dia, a ndo ser na sexta-feira: (...) Que o Dr.

rgio Pereira realiz somente um plantdo semanal

Yy

Vale dizer que a depoente Beatriz Bastos de Assis Diniz exerce suas

fungées no Centro de Saude Dr. Tancredo Neves, que funciona no mesmo
prédio que a ESF Dr. Roberto Andrés, onde o médico Dr. Sérgio Pereira

executava suas atividades.

A depoente Vanessa de Oliveira Matias, enfermeira e funcionaria

publica, que na época dos fatos era Coordenadora da ESF Dr. Roberto
Andreas e posteriormente da ESF Dra. Valéria Baeta, ndo destoa em afirmar

que o atendimento do Dr. Sérgio Pereira ocorria exclusivamente uma vez por

semana e nao havia atendimento aos sabados e feriados. Vejamos (f.542/543):

—

(...) Que, pelo que tem conhecimento, a Sra. Ragna era a
responséavel pelos agendamentos referentes a atuagédo do Dr.
Sérgio Pereira; Que a depoente néo tinha contato direto com o

Dr. Sérgio Pereira vez que ndo era sua atribuigdo; Que
4 73
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nao se recorda se o Dr. Sérgio Pereira ficava na ESF durante

todo o dia, ou seja, de 7 as 16h; Que, ao que se recorda, o y

Dr. rgio Pereir ndia na ESF uma vez r_semana;

Que tanto na ESF Dr. Roberto Andrés quanto na ESF Dra.
Valéria Baeta, o Dr. Sérgio Pereira atendia uma tinica vez
por semana; (...) Que, nem todas as sextas-feiras o Dr.
Sérgio Pereira vinha ao Municipio;(...) Que a depoente é a
responsavel por fechar e abrir a ESF Dra. Valéria Baeta; Que,
via de regra, o funcionamento da unidade ocorre de segunda
as sextas-feiras, de 7 as 16h; Que, em algumas ocasides, lhe
foi pedido a chave para atendimento posterior a tal horério;
Q 30 ¢ b I shados: () Q ESF na
ossui atendimento em feriados e nem finais de semana;
Q 3 I Dr. Séral tré tro di
na mesma semana, prestando servico na ESF (...) (grifo

nosso)

Em sentido diverso, consta a realizagéo de diversos plantdes realizados
pelo médico Dr. Sérgio Pereira aos sabados e feriados. E o que consta nos
controles diarios de seus atendimentos (Anexo lll), sendo os seguintes dias:

Sabados: 02/10/2021 - 09/10/2021 - 16/10/2021 - 06/11/2021 - 13/11/2021 -
20/11/2021 - 27/11/2021 - 15/10/2022 - 05/02/2022 - 12/02/2022 - 19/03/2022 -
02/04/2022 - 09/04/2022 - 30/04/2022 - 07/05/2022 - 21/05/2022 - 04/06/2022 -
11/06/2022 - 25/06/2022 - 02/07/2022 - 09/07/2022.

Feriados: 03/06/2021 (Corpus Christi) - 28/10/2021 (Dia do Servidor Publico) -
08/12/2021 (Dia de Nossa Senhora da Conceigéo).

Destarte, vé-se que ocorreram diversas irregularidades relativas aos
plantdes e, por conseguinte, aos pagamentos realizados em beneficio da
empresa SERGIO PEREIRA SERVIGOS MEDICOS EIRELI, sendo elas:

a) A empresa recebeu do municipio de Entre Rios de Minas/MG a
quantia de R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), por 60 (sessenta) plantoes
ndo realizados, posto que, nas respectivas datas, o profissional Dr. Sérgio
Pereira,CRM 17.388MG, que assinou o controle diario de atendimento médico,
estava realizando plantdo no municipio de Conselheiro Lafaiete/MG;
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b) O Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG, médico responsével pelos %:2/
atendimentos pela empresa SERGIO PEREIRA SERVICOS MEDICOS EIRELI, %({
fez constar nos controles didrios de atendimentos que realizou plantdes em |
sabados e feriados, sendo que em tais datas as ESF permanecem fechadas
(Anexo Ill);

c) O Dr. Sérgio Pereira, médico responsavel pelos atendimentos pela
empresa SERGIO PEREIRA SERVIGOS MEDICOS EIRELI, permanecia na
unidade de saude em carga horaria inferior & contratada e;

d) O Dr. Sérgio Pereira, médico responsavel pelos atendimentos pela
empresa SERGIO PEREIRA SERVIGOS MEDICOS EIRELI, fez constar nos
controles diarios de atendimentos, por diversas vezes, que em uma mesma
semana trabalhou de quarta-feira a sexta-feira, (maio/2021, junho/2021,
julho/2021, agosto/2021, setembro/2021 e janeiro/2022), e de quarta-feira a
sabado (outubro/2021, novembro/2021, fevereiro/2022, margo/2022, abril/2022,
maio/2022, junho/2022, julho/2022 e outubro/2022), a contrario sensu do que
disseram as testemunhas Beatriz Bastos de Assis Diniz (f.485/486) e
Vanessa de Oliveira Matias (f.542/543), que relataram que o atendimento do
médico ocorria apenas uma vez por semana, as sextas-feiras.

Nesse ponto, cumpre destacar que, em que pese se tratar da contragéo
da Pessoal Juridica, SERGIO PEREIRA SERVIGOS MEDICOS EIRELI, todos
os plantdes supramencionados foram informados como prestados pelo
profissional Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG, pessoa fisica.

De mais a mais, insta mencionar que o depoimento da Sra. Ragna
Tatielle Dall Alba, COREN 45.7114-ENF, (f. 479/480), a época coordenadora
da ESF Roberto Andrés e responsével por realizar os acompanhamentos de
atendimento do Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG, apresenta inconsisténcias
e se contradiz com todo o acervo de documentos e depoimentos colhidos nos

autos da presente Comissdo Parlamentar de Inquérito.

Citem-se excertos do depoimento (f.479/480):
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() que a depoente era responsdvel por realizar os
acompanhamentos de atendimento do Dr. Sérgio Pereira; (A%

Que inicialmente o Dr. Sérgio Pereira atendia na ESF Roberto
Andrés e posteriormente passou a atender na ESF Valéria

Baeta gue durante todo o angdo em que o Dr, Sergl

gendamento das consultas que via de regra o Dr. Sérgno

Pereira fazia entre 8 e 12 plantdes mensais; Que alguns
plantées eram feitos na ESF Valéria Baéta e outros na ESF

Roberto Andrés; que o Dr. Sérgio Pereira realizava

mad_qs que a depoente ndo assinava as folhas de ponto aos
sabados; (...) que as folhas de produgdo eram preenchidas na
data do atendimento, e ndo posteriormente; (..) gue ao

analisar os documentos do _més dg setembro de 2022,

Pereira realizou 8 plantdes apesar de ter recebido o
equivalente a 10 plantdes; que acredita que realizou a

conferéncia incorreta das folhas de produg:é'lo no momento de

informar para a Secretaria de Saude; ) gu_e_q_D_[._s_é_[mQ

ara a ndlment 10 0 h ras e permanecia atender
i loni I I i lta d
14:00 horas; que o dia que a depoente ficava apds o seu
horari rvi m regi n -
que aos sabados a depoente ndo registrava o ponto; que apés
o término do atendimento, a depoente solicitava ao Dr. Sérgio
Pereira que assinasse a folha de produgdo; (...) que o Dr,

Sérgio Pereira ndo permanecia por 8 horas em atendimento
no Municipio; que somente enviou as fichas de produgéo para

a Secretaria de Salde apds a requisicdo do Ministério Publico
e da CPI (...) (grifo nosso)

A Sra. Ragna Tatielle Dall Alba, COREN 45.7114-ENF, informou que
as quartas-feiras e quintas-feiras o médico Dr. Sérgio Pereira, CRM
17.388MG, prestava atendimento aproximadamente de 16h as 22h e, ainda,
que ela anotava em sua folha de ponto quando prestava servigo fora do
porario de expediente (7h as 16h). i
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Ocorre que de uma analise detida da folha de ponto da Sra. Ragna U
Tatielle Dall Alba, COREN 457114-ENF, conclui-se que a depoente, em W
infimas vezes, ficou além da sua jornada de trabalho, a qual encerra as CBQ

16:00h, e ainda, observa-se que no periodo apurado somente em trés
oportunidades excedeu o horario na quarta-feira ou quinta-feira, dia que
supostamente exercia suas fungdes até mais tarde, juntamente com o Dr.
Sérgio Pereira. Vejamos:

TABELA 6: Anotacdes da Sra. Ragna Tatiele Dall Alba em sua folha de ponto

22/10/2021 (sexta-feira) até as 00h (organizagdo do posto de salde para realizagdo do evento
denominado Outubro Rosa)

23/10/2021 até as 18h (evento Outubro Rosa)
(sébado)

30/10/2021 até as 18h (evento Outubro Rosa)
(sabado)

28/06/2022 até as 20h (avaliagdo de pequenas cirurgias)

(terga-feira)

04/07/2022 até as 21h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

06/07/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(quarta-feira)

11/07/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

18/07/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

25/07/2022 até as 21h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

01/08/2022 até as 21h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

08/08/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

22/08/2022 até as 21h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)

05/09/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)
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12/09/2022 até as 20h (pequenas cirurgias) (@b
(segunda-feira) Q@
20/08/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(terga-feira)
26/09/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(segunda-feira)
28/09/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(quarta-feira)
29/09/2022 até as 20h (pequenas cirurgias)
(quinta-feira)
01/10/2022 até as 18h (evento Outubro Rosa)
(sabado)

Fonte: Elaboragéo prépria a partir das folhas de ponto de fls. 547/572, recebidas por meio do Oficio n°
187/SMS/2023, assinado pela Secretaria Municipal de Salde Elaine Emanuela Silva Ferreira em
resposta ao Oficio n® 254/2023, exarado por esta Comisséo.

Ressalta-se que nao foi possivel a analise das folhas de ponto relativas
a janeiro de 2022 a margo de 2022, haja vista que tais documentos néo foram
encaminhados a Comissédo pelo Poder Executivo Municipal, conforme oficio
de f. 547/572.

Ademais, a Sra. Ragna Tatielle Dall Alba, COREN 457114-ENF,
apresentou atestado médico referente aos dias 07/12/2021 a 10/12/2021
(f.572), no entanto, embora ausente do trabalho, confeccionou e assinou
controles didrios de atendimentos do Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG,
nos dias 08/12/2021 a 10/12/2021 (f.98/100 do anexo lll). Ou seja, fez inserir
informagéo falsa nos controles didrios de atendimentos a fim de que o Dr.
Sérgio Pereira pudesse receber por plantdes néo realizados.

Quanto & Sra. Ragna Tatielle Dall Alba, COREN 457114-ENF, por
derradeiro, cumpre anotar que embora tenha informado em sede de
depoimento (f.479/480) que acompanhava o Dr. Sérgio Pereira em seus
atendimentos aos sabados, e que estes ocorriam aproximadamente de 10h as
14h, as Unicas anotagdes aos sabados que constam em sua folha de ponto
referem-se ao Outubro Rosa, evento que ocorreu nos dias 23/10/2021,
30/10/2021 e 01/10/2022.
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Pelas razdes expostas, € limpido e cristalino que a Sra. Ragna Tatielle
Dall Alba, COREN 457114-ENF prestou, em sede de depoimento,
informagbes sabidamente falsas a esta Comissdo com o finco de ocultar
irregularidades cometidas pelo médico Dr. Sérgio Pereira, CRM17.388 MG, o
que culminou em pagamentos indevidos e de grande monta pelo Municipio de
Entre Rios de Minas/MG.

Cumpre ainda enfatizar que, ao serem requisitados os prontuarios
médicos de atendimento realizado pelo Dr. Sérgio Pereira, CRM 17.388MG, a
fim de confrontar com os controles diarios de atendimentos que ele informou ter
prestado a Comissdo Parlamentar de Inquérito, inicialmente, recebeu uma
negativa do Poder Executivo Municipal (f.545/546) e, posteriormente, foi
surpreendida com a informacgédo que tais prontuarios haviam sido furtados da
unidade de saude do Municipio (f.582/585).

Consta do Boletim de Ocorréncia solicitado pela Sra. Beatriz Bastos
de Assis Diniz, servidora municipal, datado de 21/06/2023 (f. 585):

% 111
| BRASIL

TERRPGNE COMERCIOL/TRL AR

_____L_‘_] 131)895: 571,971,-

FIGURA 20: Registro de boletim de ocorréncia solicitado pela Sra. Beatriz Bastos de Assis Diniz.

Portanto, restou evidenciado o pagamento irregular de inumeros
plantbes a empresa SERGIO PEREIRA SERVICOS MEDICOS EIRELI,
responsavel pela realizagdo de pequenas cirurgias no municipio de Entre Rios
de Minas/MG, no periodo de maio de 2021 a outubro de 2022.

ll.XX — DO SENHOR NILSON DA SILVA SANTOS

%
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Conforme consta dos documentos de f.149/149-B do anexo |, o Sr. 1
Nilson da Silva Santos recebeu do Poder Executivo Municipal a quantia de 6%
R$18.389,60 (dezoito mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta Cﬁ
centavos), para a realizagdo de um procedimento cirlrgico de “uretroplastia
posterior”.

Ab initio, insta ressaltar que o mesmo procedimento cirirgico na tabela
SUS/SIGTAP, utilizada como referéncia para pagamento de hospitais e
médicos que prestam servico pelo Sistema Unico de Saude - SUS, qual seja, -
“uretroplastia autégena” (n° 04.09.02.013-3), possui o valor total de R$469,55
(quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), ou seja, 0
valor pago pelo Municipio de Entre Rios de Minas/MG é 39 vezes maior que
aquele constante da tabela utilizada pelo SUS.

Ademais, causa estranheza o fato de que o referido paciente, em seu
depoimento prestado junto a CPI, informou que o Sr. Franklin William Ribeiro
Batista Soares, entdo Secretario de Saude, acompanhou o depoente até a
instituicdo bancaria para descontar o cheque e lhe entregou tdo somente
aproximadamente a quantia de R$3.000,00 (trés mil reais). Vejamos (f.271):

(...) Que, segundo o ex-secretario Sr. Franklin, o valor da
cirurgia ficaria em R$18.000,00; Que o carro da Prefeitura foi
até a casa do depoente busca-lo e chegando a cidade,
encontrou-se com o Sr. Franklin e o Prefeito Municipal José
Walter, os quais lhe entregaram o cheque no valor de
R$18.000,00. Que, logo apés. o entéo secretdrio Sr.
Franklin dirigiu-se ao Banco do Brasil juntamente com o

depoente para descontar o cheque. Que o depoente assinou
“nas costas” do cheque e entregou 0 mesmo para o Sr.

Franklin. Que ndo chegou a entrar no banco. Que o Sr.

Franklin entrou no banco com o ch retorn m
tre o de e par itaca cirurgia junto ao
f : R$15.000.00 foi depositada diretamente para o Dr. Gustavo

- médico responsavel pela cirurgia (...) (grifo nosso)

Nesse ponto, cumpre destacar que o Sr. Franklin William Ribeiro
Batista Soares negou tal fato e, por sua vez, a depoente Sra. Viviane Maria
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Martins, também ndo confirmou a verséo apresentada pelo paciente Nilson,

conforme depoimentos que seguem: (%

(...) Eranklin William Ribeiro Batista Soares (fls.285/290): (...)
Que ndo foi até o banco acompanhar o Sr. Nilson; Que, por
se tratar de um valor elevado, o depoente orientou que a
Sra. Viviane (funcionaria da Secretaria de Saude)
acompanhasse o Sr. Nilson no banco para descontar o
cheque: Que reafirma que ndo foi até a instituicdo
financeira com o paciente Nilson: Que, do valor recebido
pelo Sr. Nilson, uma parte foi depositada na conta do Dr.
Gustavo Marelli, médico responsavel pela cirurgia, e o
remanescente entregue diretamente ao Sr. Nilson; Que o
depoente nao teve qualquer contato com o valor repassado ao
Sr. Nilson; Que o cheque foi entregue ao Sr. Nilson, do lado de
fora da Prefeitura, que a época funcionava no prédio desta

Casa Legislativa;, Que o cheque foi entregue pelo Sr.
Prefeito Municipal na presenca do depoente; Que o
depoente pediu a Sra. Viviane para ir ao banco por
questoes de segurancga, uma vez gue se tratava de valor

elevado: Que ndo sabe se o Sr. Nilson entrou no banco ou
permaneceu aguardando do lado de fora; Que a Sra. Viviane
deixou o comprovante de depodsito na Secretaria de Saude;
Que nao sabe informar se o Sr. Nilson entregou nota fiscal do
procedimento; Que ndo sabe informar se o comprovante de
depdsito ainda se encontra na Secretaria de Saulde; Que
reafirma que ndo foi ao banco com o Sr. Nilson (...) (grifo
Nnosso)

Viviane Maria Martins (fls.477/478): (...) Que se recorda do Sr.

Nilson da Silva Santos ter procurado o sistema de saude,
todavia ndo sabe qual o procedimento foi realizado; Que
acompanhou o Sr. Nilson ao Banco do Brasil, a pedido do
Sr. Franklin, para realizar o desconto do cheque: Que se

deslocaram até o Banco com o Sr. Nilson no carro do
Municipio; Que o carro do Municipio recolheu a depoente na
Secretaria de Salde; Que a depoente realizou o desconto do
cheque e realizou o pagamento do médico; Que o Sr. Nilson
ndo entrou na agéncia bancaria; Que ndo se recorda o valor
que foi depositado na conta do médlco, Que gacou todo o

valores; Que entregou para o Sr. Nilson o comprovante de
depésito; Que realizou o desconto do cheque e ja pediu ao
atendente do Banco do Brasil realizar o depésito para o médico
e o0 remanescente, pegou em espécie e entregou para o Sr.




CAMARA MUNICIPAL

ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gongalves da Cunha, n® 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

Nilson; Que néo recorda se algum funcionario do Banco foi até

o carro verificar se o Sr. Nilson estava presente; (...) Que, no

dia em que a depoente foi ao banco com o Sr. Nilson, o Sr.

&

Eranklin ndo se dirigiu até a agéncia bancéria; Que nao se

recorda a data, nem tampouco o més ou ano; (...) (grifo nosso)

Nesse diapasdo, verifica-se que ha indicios de irregularidades no

pagamento da cirurgia do Sr. Nilson da Silva Santos.

XXl — DOS DOCUMENTOS PLEITEADOS JUNTO AO HOSPITAL
CASSIANO CAMPOLINA DE ENTRE RIOS DE MINAS/MG.

Foi requisitado junto ao Hospital Cassiano Campolina do Municipio de

Entre Rios de Minas/MG os seguintes documentos e obtidas as seguintes

respostas:

Oficio n® 249/2023; f. 473

Oficio n® 264/2023, f. 576

Hospital Cassiano
Campolina

Hospital Cassiano
Campolina

Solicita a
documentag&o relativa
a internacao/
procedimentos do
paciente Sr. Geraldino
Pacheco de Oliveira
Filho no pericdo em que
compreende os anos de
2021 a 2022

Solicita 0s
comprovantes de
plantGes realizados
durante o periodo de
maio de 2021 até
outubro de 2022,
especificando a data de
cada dia que o Dr
Sérgio atendeu.

Oficio n® 17/2023; f.
578/581: informacgéo de
que so¢ sera fornecido os
documentos solicitados

mediante autorizagao
expressa e escrita dos
pacientes ou de
autorizagao judicial, em
acordo com a LGPD (Lei

Geral de Protecéo de

Dados) e com a

Resolugédo CFM n®

1.605/2000

Oficio n® 018/2023, f.
588: informagao de que
os documentos
solicitados nao serao
encaminhados, haja
vista que o Hospital é
uma fundagéo privada,
cuja Camara Municipal
nao compete em
fiscalizar

Conforme se observa, os aludidos documentos foram negados,

equivocadamente, sob o fundamento precipuo de que se referem a

P
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ENTRE RIOS DE MINAS

documentos sigilosos e que o Hospital é uma fundagdo privada, o que
supostamente obsta a fiscalizagdo pela Camara Municipal. Sem razéo.

A Comissao Parlamentar de Inquérito possui poderes de investigagédo
equiparados aos das autoridades judiciais, tais como determinar diligéncias,
ouvir indiciados, inquirir testemunhas, requisitar de 6rgdos e entidades da
administragdo publica informagées e documentos, tomar depoimentos de
autoridades municipais, bem como requisitar os servicos de quaisquer
autoridades, inclusive policiais.

Além disso, sendo o Hospital Cassiano Campolina uma fundagéo de
carater privado, em tese, ndo seria alcangada pela jurisdigdo do érgéo publico
de controle externo, tampouco pelos principios e legislagdo aplicaveis a
Administragdo Publica, sobre ele recaindo, por forga do art. 66 do Cédigo Civil'
exclusivamente a fiscalizagdo do Ministério Publico.

Mas ocorre que, mesmo tendo sido constituida como pessoa juridica de
carater eminentemente privado, a entidade recebe recursos do Municipio por
meio de subvengdo e contrato de prestagdo do Pronto Atendimento do
Municipio de Entre Rios de Minas, razdo pela qual fica submetida ao crivo do
controle publico externo, consoante art. 71, inc. Il, da Constituigdo Federal. O
mencionado dispositivo constitucional estabelece que as contas dos
administradores e demais responsaveis por dinheiros, bens e valores publicos
ficam sob o controle do correspondente Tribunal de Contas (art. 75 da CF).

Essas sdo as diretrizes para os responsaveis por dinheiros, bens e
valores publicos aportados as fundagdes de apoio e as conveniadas, néo lhes
sendo concedido substituir, pelas suas, as legitimas e superiores convicges do
constituinte originario, porquanto, assenta-se em postulado democratico a
conclusdo de que, se houver recurso publico envolvido, impde-se que dele se
preste contas ao competente érgéo publico de controle externo.

%
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Destarte, ndo ha respaldo legal para as negativas exaradas pelo @)’
Hospital Cassiano Campolina. Assim, deve ser oficiado o Ministério Publico do CBA

Estado de Minas Gerais para apurar eventual obstrugdo aos atos de
investigagdo da presente CPI|, com as responsabilizagdes pessoais cabiveis.

IL.XXII - DA CIRURGIA DA SRA. DENISE PENA DE RESENDE E DO
SR. CARLOS HENRIQUE CHAGAS

O Sr. Franklin William Ribeiro Batista Soares afirma em seu depoimento
que as cirurgias realizadas pelos pacientes Denise Pena de Resende e Carlos
Henrique Chagas, ambas comprovadamente realizadas atraves do SUS, nao
geraram despesas para o Municipio de Entre Rios de Minas e foram “conquistadas
por contato pessoal” do entdo secretario de saude a época, Sr. Franklin William
Ribeiro Batista Soares . Vejamos (f. 285/290):

(...) Que a cirurgia da Sra. Denise e do Sr. Carlos motorista da Prefeitura
a época, foram co idas pelo depoente alquer custo pa

o Municipio, conquistadas por contato pessoal (...) (grifo nosso)

A Sra Denise Pena de Resende realizou o procedimento de Artroplastia
Total de Joelho, no Hospital da Baleia, em Belo Horizonte/MG. Ja o Sr. Carlos
Henrique Chagas realizou o procedimento de artroplastia total quadril (f.335/337,
f.601/605 Carlos).

Nos termos narrados pelo préprio Sr. Franklin William Ribeiro Batista
Soares, verifica-se que por sua influéncia pessoal garantiu a realizagdo de dois
procedimentos cirurgicos, e assim, “furou” a fila de cirurgias eletivas custeadas
pelo SUS.

Diante do exposto, a presente CP| pugna pela instauragdo do competente
procedimento junto ao Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, para a
apuragao de eventuais infragdes.

HLXXIII - DA INEFICIENCIA DO PODER PUBLICO EM APURAR OS FATOS

As irregularidades apuradas pelo presente relatério se iniciaram no ano

de’2021 e os requerimentos expedidos pela Poder Legislativo de Entre Rlos de
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Minas/MG ao Poder Executivo Municipal, a fim de obter informagées referentes

as cirurgias, sdo datados de dezembro de 2022 e fevereiro de 2023. Os @@
trabalhos da Comissédo Parlamentar de Inquérito iniciaram em 03 de maio de
2023.

O Prefeito Municipal Sr. José Walter Resende Aguiar, afirmou em seu
depoimento que iria investigar as irregularidades e os possiveis culpados pelos

erros apresentados. Vejamos (f. 293/298):

(.) Que ird realizar uma sindicidncia interna para

verificacdo dos procedimentos averiguados por esta
Comissdo; Que a nova Secretaria de Saude propds a criagdo
de uma auditoria e ouvidoria dentro do novo sistema de gestéo
plena, a qual sera responsavel por averiguar quem tem ou néo
direito a ser contemplado com os procedimentos do tipo; Que,
em to 0s casos, caso hdo haja a pres o de contas, o
Municipio ird i tituichio d l f

mas para isso serd feita uma tomada de contas em
especial; Que, caso apurado eventual falha no servigo, os
responsaveis serao punidos, inclusive serao
responsabilizados pelo ressarcimento do valor; Que sera
realiz m nali ridi r
procedimentos, de modo que se confira se a cirurgia foi
adequada (...) (grifo nosso)

Todavia, em consulta ao Diario Oficial do Municipio, s.m.j., & possivel
constatar que o Sr. Prefeito Municipal até o momento n&o abriu nenhuma
investigagdo interna, tampouco existem pedidos de prestagdo de contas, de
restituicdo de valores por cirurgias custeadas pelo Municipio que néo foram
realizadas, bem como ndo pleiteou a devolugdo de valores pagos

indevidamente e em excesso.

Diante do exposto, a presente CPl pugna pela instauragéo do
competente procedimento junto ao Ministério Publico do Estado de Minas

Gerais, para a apuragdo de eventuais infragdes.

Site: www.entrer mdrmmas mg.leq.br | E-mail: ramara@entrer|osdem|nas mg.leg.br
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IV - DA CONCLUSAO FINAL %
Ante todo o exposto, restaram patentes as seguintes irregularidades:
1) o pagamento indevido de procedimentos cirirgicos,
2) a responsabilidade dos gestores publicos;

3) a auséncia de processo licitatério, de contrato ou convénio para a
realizagdo e custeio dos procedimentos;

4) a auséncia de orcamentos e prestagdo de contas dos procedimentos
custeado pelos Poder Executivo Municipal;

5) a auséncia de legislacdo autorizativa para o pagamento de cirurgias
através de auxilio financeiro;

6) o langamento de despesas em dotagGes orgamentarias incorretas;

7) a auséncia de analise do Controladoria Interna do Municipio em
alguns procedimentos cirlrgicos custeados pelo Poder Executivo Municipal;

8) o recebimento de valores por parte de pacientes sem a realizagéo do
procedimento cirdrgico;

9) o recebimento de valores a maior por parte de pacientes para a
realizagdo de procedimento cirurgico;

10) o pagamento de procedimentos estéticos custeados pelo Poder

Executivo Municipal;

11) da auséncia da andlise da assisténcia social para a declaragdo da
hipossuficiéncia dos pacientes;

12) a auséncia de pedido médico do SUS para a realizagéo das
cirurgias;

13) a realizagdo de reembolso de valores gastos no procedimento
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outro municipio (Prefeito de Sao Bras do Suagui), com alteragao irregular do

14) a realizacéo de procedimento cirurgico em paciente residente em @B/
Cartao do SUS; (&

15) o pagamento de valores infinitamente superiores aos da tabela
SUS-SIGTAP;

16) o desrespeito a fila de espera do Municipio e a ocorréncia de
privilégios;

17) a entrega pessoal de cheques a pacientes, com pedido de apoio
politico;

18) a apresentagédo de notas e recibos por médicos que nao realizaram o
procedimento cirlrgico;

19) o pagamento irregular de plantées médicos a empresa Sérgio

Pereira Servigos Médicos Eireli, com apresentacédo de documentos falsos;

20) o furto de prontuarios médicos em 6rgao da Secretaria Municipal de
Saude;

21) o desconto de cheques em agéncia bancaria de forma irregular;

22) a tentativa de obstrugdo da CPI por parte do Hospital Cassiano
Campolina;

23) a prevaricagdo em apurar os fatos por parte do Poder Executivo
Municipal;

24) o trafico de influéncia para furar a fila de cirurgias através do SUS;
25) o pagamento de cirurgias sem realizagdo de orgamento prévio;

26) o pagamento de cirurgias sem pedido médico e sem urgéncia no
pedido; e

—

—

E——
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27) a autorizagdo e realizagdo de empenho para o pagamento de g

cirurgias antes da existéncia de pedido médico. (OO\
Diante de tais fatos, o relator signatario opina pela remessa dos autos

para o Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, para o Ministério Publico

do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e ao Tribunal de Contas do

Estado de Minas Gerais/MG, também para a Macrorregido de Saude

Centro-Sul do Governo do Estado de Minas Gerais, para a Comisséo

Intergestores Bipartite do Estado de Minas Gerais e ao Sistema Nacional de

Auditoria do Ministério da Saude (AudSUS), para melhor apuragdo e analise

dos fatos e a tomada das medidas que entender pertinente.

E o Relatério.

Thiago Itamar Santos Villaga
Relator da Comissdo Parlamentar de Inquérito

De acordo com o relatério final os vereadores que compdem Comissao

Parlamentar de Inquérito:

es Machado
Presidente

J u,./?k

" Levi da Costa Campos
embro

Rodrigo aula Santos Silva
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